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> GREGY
ΣΥΜΦΩΝΊΑ ΕΠΙΧΟΡΉΓΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΌΤΗΣΗ  
ΤΩΝ ΠΡΏΤΩΝ ΜΕΛΕΤΏΝ ΤΗΣ ΔΙΑΣΎΝΔΕΣΗΣ ΑΙΓΎΠΤΟΥ–ΕΛΛΆΔΑΣ

Από αριστερά: 
Χρήστος Κοπε-
λούζος, Διευθύ-
νων Σύμβουλος, 
Copelouzos 
Group - Γιώργος 
Γκιαούρης, 
Regional Head, 
Energy SEE, 
EBRD - Ιωάννης 
Καρύδας, CEO, 
Μονάδα Ανανε-
ώσιμων Πηγών 
και Αποθήκευ-
σης Ενέργειας/
ELICAM, 
Copelouzos 
Group - Omar 
Amer Youssef, 
Πρέσβης της 
Αιγύπτου στην 
Ελλάδα

Την επιτάχυνση της υλοποίησης του έργου 
ηλεκτρικής διασύνδεσης Αιγύπτου–Ελλά-
δας (GREGY) φέρνει η υπογραφή Συμφω-
νίας επιχορήγησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης 
(EBRD) και της Elica Interconnector, μέλος 
του ομίλου Κοπελούζου.
Η τελετή υπογραφής πραγματοποιήθηκε 
παρουσία του Πρέσβη της Αιγύπτου στην 
Ελλάδα, Omar Amer Youssef, ο οποίος 
υπογράμμισε τη σημασία της διασύνδεσης 
για την ενίσχυση της ενεργειακής συνερ-
γασίας Ευρώπης–Αφρικής, την υποστήρι-
ξη της οικονομικής ευημερίας της περιο-
χής και την προώθηση της κοινής πράσινης 
ανάπτυξης.

ΤΙ ΦΕΡΝΕΙ Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ
Η συμφωνία αφορά τη χρηματοδότηση μέ-
ρους του κόστους για τις 2 πρώτες μελέτες 
του έργου GREGY, που είναι κρίσιμες για την 
ταχεία υλοποίησή του:
•	 της μελέτης γραφείου (desktop study), 

που θα καθορίσει τη βέλτιστη χάραξη 
του υποθαλάσσιου καλωδίου

•	 της ολοκληρωμένης ανάλυσης κό-
στους-οφέλους και τεχνικής ανάλυσης 
(CBA και τεχνική ανάλυση). 

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ
Το έργο GREGY αποτελεί θεμέλιο λίθο για την 
ενίσχυση της ενεργειακής ασφάλειας και της 
πράσινης μετάβασης της Ευρώπης. Αφορά 
τη δημιουργία ενός κάθετου πράσινου ενερ-
γειακού διαδρόμου από τον Νότο προς τον 
Βορρά, μέσω του οποίου θα μεταφέρεται κα-
θαρή και συνεχούς ροής ενέργεια από Ανα-
νεώσιμες Πηγές Ενέργειας, παραγόμενη 
στην Αίγυπτο, προς την Ελλάδα και στη συ-
νέχεια προς την Ευρώπη.
"Η Αίγυπτος διαθέτει εξαιρετικά υψηλούς 
συντελεστές αποδοτικότητας στην ηλιακή 
και αιολική ενέργεια, οι οποίοι θα αξιοποι-
ηθούν για να καλύψουν τη διαρκώς αυξα-
νόμενη ζήτηση της Ευρώπης σε πράσινη 
ενέργεια, ιδίως στο πλαίσιο της στρατηγικής 
προσπάθειας για τη μείωση της εξάρτησης 
από το ρωσικό φυσικό αέριο και την ενίσχυ-
ση της ασφάλειας εφοδιασμού", σημειώνε-
ται στη σχετική ανακοίνωση.
Το έργο GREGY έχει ενταχθεί στον πρώ-
το κατάλογο Έργων Κοινού / Αμοιβαίου 
Ενδιαφέροντος (PCI/PMI) της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, καθώς και στα εμβληματικά 
έργα υποδομών του προγράμματος Global 
Gateway της ΕΕ.

ΓΕΦΥΡΑ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Μονάδας Ανανε-
ώσιμων Πηγών και Αποθήκευσης Ενέργειας 
του ομίλου Κοπελούζου και Διευθύνων Σύμ-
βουλος της ELICAΜ, Ιωάννης Καρύδας, δή-
λωσε ότι "το GREGY είναι μια γέφυρα βιώσιμης 
ανάπτυξης, ενεργειακής ανεξαρτησίας και ει-
ρήνης". Συμπλήρωσε ότι "μέσω της ηλεκτρικής 
διασύνδεσης Αιγύπτου–Ελλάδας, συμβάλλου-
με ουσιαστικά στην ενεργειακή ασφάλεια της 
Ευρώπης, στην απολιγνιτοποίηση των ενεργει-
ακών μας συστημάτων και στην ενίσχυση των 
δεσμών συνεργασίας μεταξύ των λαών μας. Η 
σημερινή συμφωνία επιβεβαιώνει τη δέσμευ-
σή μας να διαδραματίσουμε ηγετικό ρόλο σε 
έργα που διαμορφώνουν ένα καλύτερο μέλλον 
για την περιοχή μας – προς όφελος της ευρω-
παϊκής αγοράς, της εθνικής οικονομίας και των 
καταναλωτών". Από πλευράς του, ο Διευθυντής 
και Επικεφαλής του Τομέα Ενέργειας για την 
Ευρώπη της EBRD, Grzegorz Zieliński, εξήγη-
σε ότι το έργο "ευθυγραμμίζεται πλήρως με τις 
προτεραιότητες της EBRD, όπως η ενοποίηση 
των αγορών, η πράσινη ενεργειακή μετάβαση 
και η ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασμού", 
ενώ ευχαρίστησε την ΕΕ "για την ανεκτίμητη 
στήριξή της στην προώθηση αυτού του ιδιαίτε-
ρα σημαντικού περιφερειακού έργου".
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> ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΧΑΝΙΩΝ
ΣΕ ΕΞΈΛΙΞΗ ΤΟ DUE DILIGENCE ΤΩΝ ΤΣΈΧΩΝ - ΕΝΤΌΣ ΤΟΥ 
ΜΉΝΑ ΜΠΑΊΝΕΙ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΊΑ ΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΌ ΠΆΡΚΟ
Σε εξέλιξη βρίσκεται η διαδικασία για την 
απόκτηση άδειας πανελλήνιας εμβέλειας 
και μετατροπής σε ΑΕ της Συνεταιριστικής 
Τράπεζας Χανίων, εγχείρημα που το χρη-
ματοπιστωτικό ίδρυμα έχει δρομολογήσει 
από το καλοκαίρι του 2024.
Όπως αναφέρουν στο ΒnB πηγές από τη 
διοίκηση, στόχος είναι η τράπεζα να γυρί-
σει σελίδα, κάτι στο οποίο μπορεί να συμ-
βάλει αποφασιστικά η είσοδος στρατηγι-
κού επενδυτή. Προβάδισμα έχουν αυτή 
τη στιγμή φαίνεται ότι έχουν οι Τσέχοι 
του Wenger Capital Sicav, οι οποίοι φέρο-
νται να προσβλέπουν στην απόκτηση ενός 
σημαντικού ποσοστού, ενδεχομένως και 
υψηλότερου από το 20% που είχε ακουστεί 
αρχικά, αν και το ακριβές νούμερο δεν έχει 
κλειδώσει ακόμα.
Η διαδικασία αυτή τη στιγμή βρίσκεται στο 
στάδιο του due dilligence, ωστόσο, όπως 
επισημαίνουν με νόημα οι ίδιες πηγές, το 
εν λόγω fund δεν είναι το μοναδικό που 
έχει εκδηλώσει ενδιαφέρον και υπάρ-
χουν συζητήσεις και με άλλους εν δυνά-
μει επενδυτές.

ΚΕΡΔΟΦΟΡΑ Η ΠΡΩΤΗ ΧΡΗΣΗ 
ΤΗΣ ΑΕΕΑΠ
Στο μεταξύ, βάσει του αρχικού πλάνου φαί-
νεται ότι κινείται η ΑΕΕΑΠ Χανίων, εταιρεία 
ειδικού σκοπού που ιδρύθηκε στα τέλη του 
2023 με αρχικό μετοχικό κεφάλαιο €36 
εκατ., αναλαμβάνοντας τη διαχείριση των 
ακινήτων που βρίσκονται στην κατοχή του 
ομίλου, με το σκεπτικό να λειτουργήσει πα-
ράλληλα βοηθητικά και στην αποεπένδυ-
ση, σταδιακά, από τις θυγατρικές
Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, το 2024, πρώ-
τη ουσιαστικά ολοκληρωμένη χρήση της 
ΑΕΕΠ Χανίων, ήταν κερδοφόρο και εντός 
του τρέχοντος έτους θα εισαχθεί στο Χρη-
ματιστήριο, όπως προβλέπουν άλλωστε 
τόσο το business plan της, όσο και η σχε-
τική νομοθεσία.

ΕΝ ΑΝΑΜΟΝΗ ΤΗΣ 
ΔΙΑΠΙΣΤΩΤΙΚΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΡΚΟ
Εντός του μήνα ολοκληρώνεται το επιχει-
ρηματικό πάρκο Χανίων μέσης και χαμη-

λής όχλησης, project που τρέχει η συνδε-
δεμένη εταιρεία ΕΠΙΧΕΙΠΑ Χανίων, στην 
οποία συμμετέχει και το Εμπορικό & Βιο-
μηχανικό Επιμελητήριο Χανίων. 
Αυτή τη στιγμή, σύμφωνα με τις ίδιες πη-
γές, οι εργασίες έχουν ολοκληρωθεί και 
αναμένεται η διαπιστωτική πράξη ολοκλή-
ρωσης για να ξεκινήσει η λειτουργία του. 
"Πρόκειται για ένα σημαντικό έργο υποδο-
μής για τον νομό αλλά και ολόκληρη την 
Κρήτη", αναφέρουν χαρακτηριστικά από τη 
διοίκηση της τράπεζας, συμπληρώνοντας 
ότι θα καλύψει την ανάγκη ενός σύγχρο-
νου υποδοχέα για την επιχειρηματικότητα 
με πλήρεις υποδομές.
Από τα συνολικά 515 τ.μ., τα 350 προο-
ρίζονται για αξιοποίηση και ανάπτυξη, 
ενώ τα υπόλοιπα είναι πράσινο και κοι-
νόχρηστοι χώρου, και σύμφωνα με τον 
ίδιες πηγές, έχει ήδη εκδηλωθεί ενδια-
φέρον από επιχειρήσεις προκειμένου να 
εγκατασταθούν.

Ο… ΝΕΟΣ ΧΙΩΤΑΚΗΣ ΚΑΙ  
Η ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΑΒΕΑ-ΒΙΟΧΥΜ
Εξάλλου, το αμέσως επόμενο διάστημα μπαί-
νει σε φάση υλοποίησης το σχέδιο εξυγίανσης 
της Χιωτάκης που, όπως διαβάσατε πρώτοι 
στο FnB Daily, προβλέπει τη δημιουργία μιας 
νέας εταιρείας με επίσης νέα επωνυμία, που 
θα έχει ως παραγωγική βάση το καινούργιο 
εργοστάσιο 5.000 τ.μ. στο Πιθάρι Ακρωτηρίου, 
καρπό επένδυσης €6 εκατ., το οποίο θα ενοι-
κιάζεται από την Αφοί Χιωτάκης ΑΒΕΕ.  
Η νέα εταιρεία θα ενταχθεί στο σχήμα που προ-
έκυψε από τη συγχώνευση ΑΒΕΑ-Βιοχύμ στις 
αρχές του 2025 (στο οποίο η Τράπεζα Χανίων 
συμμετέχει με 80%), όντας θυγατρική της σε πο-
σοστό 100%. Η Αφοί Χιωτάκης θα εισπράττει τα 
μισθώματα από την ενοικίαση του νέου βιομη-
χανικού συγκροτήματα ενώ θα προχωρήσει 
και στη ρευστοποίηση του παλιού εργοστασίου.

Γιάννης Τσατσάκης
yannis@notice.gr

Μιχάλης Μαρακάκης, Πρόεδρος, Συνεταιριστική Τράπεζα Χανίων

http://www.fnbdaily.com/issues/12357549-AC89-40A6-8151-5D35BA9CC7BB.pdf
http://www.fnbdaily.com/issues/12357549-AC89-40A6-8151-5D35BA9CC7BB.pdf
mailto:yannis%40notice.gr%20?subject=
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> ΕΥΔΑΠ
ΟΙ ΤΈΣΣΕΡΙΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΈΣ ΛΎΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΨΥΔΡΊΑ  
– ΕΠΕΝΔΎΣΕΙΣ €108,8 ΕΚΑΤ. ΤΟ 2025
Αύξηση κύκλου εργασιών κατά 6,3% στα 
€373,7 εκατ. – παρά τα σταθερά τιμολόγια 
- και καθαρά κέρδη €14,65 εκατ. εμφάνισε 
το 2024 η ΕΥΔΑΠ, η οποία επένδυσε πέρυ-
σι €60,7 εκατ., τετραπλάσιο ποσό σε σύγκρι-
ση με τα προ πενταετίας επίπεδα (€14,2 εκατ. 
το 2019), ενώ για φέτος προγραμματίζονται 
επενδύσεις €108,8 εκατ., εκ των οποίων €88 
εκατ. θα κατευθυνθούν σε έργα. 
Σε εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε χθες 
για την παρουσίαση των αποτελεσμάτων, ο 
CEO της εταιρείας, Χάρης Σαχίνης, αναφέρ-
θηκε στο δεκαετές επενδυτικό πρόγραμμα 
2025-2034 ύψους €2,16 δισ. το οποίο αφορά:
•	 μεγάλα έργα στην Ανατολική Αττική 

(€968,8 εκατ.)
•	 έργα του δικτύου ύδρευσης (€715,8 

εκατ.)
•	 έργα αποχέτευσης (€370,3 εκατ.)
•	 έργα κτιριακά, ψηφιακής διακυβέρνη-

σης και μετασχηματισμού (€108,6 εκατ.)

ΝΕΟ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
Σύμφωνα με τον κ. Σαχίνη, "η εφαρμογή του 
νέου ρυθμιστικού πλαισίου είναι απαραίτητη 
για την εκτέλεση του επενδυτικού προγράμ-
ματος της εταιρείας, ώστε να αντιμετωπίσει 
την παλαιότητα των δικτύων και να ενισχύ-
σει τις υποδομές της, για να προστατευθούμε 
από την κλιματική κρίση, εξασφαλίζοντας την 
αδιάλειπτη παροχή νερού σε όλη την Αττική 
προστατεύοντας παράλληλα το περιβάλλον 
αλλά και εξασφαλίζοντας την ανώτερη ποι-
ότητα των υπηρεσιών της".

ΠΑΡΑΤΕΤΑΜΕΝΗ ΑΝΟΜΒΡΙΑ
Το 2024 η παρατεταμένη ανομβρία, σε συν-
δυασμό με την αύξηση της κατανάλωσης 
λόγω των υψηλών θερμοκρασιών που επι-
κράτησαν, οδήγησε σε σημαντική μείωση 
των αποθεμάτων στους ταμιευτήρες της ΕΥ-
ΔΑΠ Παγίων,  εταιρείας που ανήκει στο Ελ-
ληνικό Δημόσιο, και προμηθεύει το αδιύλι-
στο νερό στην ΕΥΔΑΠ.
Ο κ. Σαχίνης υπογράμμισε ότι "την τελευταία 
τριετία υπάρχει θέμα ανομβρίας και δεν θέ-
λουμε να εξελιχθεί σε λειψυδρία. Η ταχεία 
μείωση των αποθεμάτων στους ταμιευτήρες 
συνεχίζεται, οπότε η ΕΥΔΑΠ έχει αναλάβει 
τη διερεύνηση εναλλακτικών λύσεων για το 

Δημόσιο, που έχουν σημαντικό κόστος υλο-
ποίησης ιδιαίτερα αν πρόκειται για συνδυα-
σμό λύσεων".

ΟΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ
•	 Η βασική λύση που προκρίνεται αφορά 

τη μεταφορά και χρήση νερού από δυο 
ποταμούς που εισρέουν στα Κρεμαστά, 
επένδυση συνολικής αξίας €535 εκατ., 
με την πρώτη φάση του έργου να κοστο-
λογείται στα €365 εκατ. και τη δεύτερη 
στα €170 εκατ. 

•	 Εξετάζεται, επίσης, η ενδεχόμενη αξι-
οποίηση υπόγειων αποθεμάτων νερού 
κατά μήκος της διαδρομής του υδραγω-
γείου Μόρνου, με έμφαση και στον πο-
ταμό Βοιωτικό Κηφισό, με σκοπό τον 
περιορισμό της άντλησης από τους βασι-
κούς ταμιευτήρες Μόρνου και Ευήνου. 
Ο CEO της ΕΥΔΑΠ υπογράμμισε ωστό-
σο ότι "πρέπει να αποδειχθεί ότι υπάρχει 
αρκετό νερό και για τους αγρότες και για 
τους κατοίκους της Αθήνας" 

•	 Ακόμη η διοίκηση της ΕΥΔΑΠ εκτιμά ότι 
θα πρέπει να βρεθούν οι κατάλληλες θέ-

σεις για αφαλατώσεις, με τον κ. Σαχίνη 
να προσθέτει ότι "πρέπει να δούμε ποιες 
θα ήταν οι πιο φθηνές για το Ελληνικό 
Δημόσιο και για το λόγο αυτό ετοιμάζου-
με σχετικό διαγωνισμό"

•	 Υπάρχει και μία λύση έκτακτης ανάγκης 
η οποία προβλέπει τη μεταφορά νερού 
από τις εκβολές του Αχελώου κατά την 
περίοδο ξηρασίας με μεγάλης χωρητι-
κότητας δεξαμενόπλοια (με δυνατότη-
τα μεταφοράς 100.000 κυβικών μέτρων) 
από το λιμάνι του Αστακού με προορισμό 
τις εγκαταστάσεις είτε στα Άσπρα Σπί-
τια, είτε στην Θίσβη στην Βοιωτία. Από 
εκεί το νερό θα μεταφορτώνεται από τα 
τάνκερ και θα οδηγείται στο δίκτυο της 
ΕΥΔΑΠ.

ΕΣΟΔΑ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ
Σε ό,τι αφορά τα περυσινά μεγέθη της ΕΥ-
ΔΑΠ, σύμφωνα με την εταιρεία, οι υψηλές 
θερμοκρασίες που επικράτησαν το 2024, 
οδήγησαν σε σημαντική αύξηση της κατα-
νάλωσης κατά 6,2%. Τα έσοδα από παροχή 
νερού και σχετιζόμενες υπηρεσίες παρουσί-
ασαν αύξηση κατά €16,3 εκατ. (+7,3%), ενώ 
αυξημένα κατά 5% ήταν τα έσοδα από υπη-
ρεσίες αποχέτευσης.
Παράλληλα, το λειτουργικό κόστος παρουσί-
ασε αύξηση κατά 9%, στα €316,3 εκατ., κάτι 
που αποδίδεται κυρίως: 
•	 στην αύξηση στις αμοιβές και έξοδα 

προσωπικού κατά 9% (€11,6 εκατ.) λόγω 
κυρίως εφάπαξ καταβολής ποσών, της 
συμμόρφωσης με τον ν. 5035/23, κα-
θώς και της υπογραφής νέας Συλλογι-
κής Σύμβασης Εργασίας

•	 στην αύξηση στα έξοδα τρίτων κατά 16% 
(€9 εκατ.), κυρίως λόγω των αυξημένων 
εξόδων συντήρησης των ΚΕΛ Μεγαρέ-
ων και Κορωπίου που εντάχθηκαν στη 
λειτουργία της εταιρείας και των εξό-
δων, μεταξύ άλλων, συντήρησης και φύ-
λαξης νέων εγκαταστάσεων

Ως αποτέλεσμα το EBITDA της εταιρείας πα-
ρουσίασε μείωση κατά 6% (με τα προσαρμο-
σμένα EBITDA να υποχωρούν κατά 3,78%), 
με τα προ φόρων κέρδη πάντως να υποχω-
ρούν σε χαμηλό ποσοστό (10%), λίγο πάνω 
από τα €25 εκατ.

Χάρης Σαχίνης, CEO, ΕΥΔΑΠ
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> ΕΛΙΝ
Η ΕΠΈΝΔΥΣΗ ΣΤΗΝ ΙΣΠΑΝΊΑ ΑΝΤΙΣΤΆΘΜΙΣΕ ΤΟΝ ΑΘΈΜΙΤΟ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΌ ΑΠΌ ΤΗΝ... ΡΩΣΊΑ - ΤΟ ΦΕΤΙΝΌ ΠΛΆΝΟ

DATA (σε €χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2024: 373.747
2023: 351.602

Μεταβολή: 6,3%
Προσαρμοσμένα EBITDA

2024: 61.197
2023: 63.603

Μεταβολή: (3,78%)
Κέρδη προ φόρων

2024: 25.069
2023: 27.991

Μεταβολή: (10%)
Καθαρά κέρδη

2024: 14.652
2023: 20.275

Μεταβολή: (27,73%)

ΦΘΗΝΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ
Η ΕΥΔΑΠ διαθέτει ένα από τα φθηνότερα τι-
μολόγια σε παγκόσμιο επίπεδο σύμφωνα με 
το GWI. Η εταιρεία βρίσκεται σε συνεχή επα-
φή με τον ρυθμιστή σε σχέση με την εφαρ-
μογή του ρυθμιστικού πλαισίου με βάση την 
ΚΥΑ που δημοσιεύθηκε στις 27 Σεπτεμβρίου 
2024. Η διαδικασία βρίσκεται στο στάδιο εξέ-
τασης των στοιχείων από την ΡΑΑΕΥ ώστε 
να υπολογιστεί το επιτρεπόμενο έσοδο της 
ΕΥΔΑΠ από το οποίο θα προκύψουν τα νέα 
τιμολόγια. 

ΕΥΕΛΙΞΙΑ ΣΤΙΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ 
Σύμφωνα με τον CEO της εταιρείας, "χρειά-
ζεται ευελιξία στις προσλήψεις καθώς έχου-
με μέσο όρο ηλικίας 56 ετών στο προσωπικό 
μας, ενώ φεύγει με ταχύτερους ρυθμούς από 
αυτούς που το ΑΣΕΠ μπορεί να μας φέρει. 

Στόχος μας είναι να προσλάβουμε το κατάλ-
ληλο επιστημονικό και εργατοτεχνικό προ-
σωπικό με ταχύτερους ρυθμούς". 

ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ 
ΔΟΜΗΣ
Ακόμη, για να μπορέσει η ΕΥΔΑΠ να ανταπο-
κριθεί στις νέες απαιτήσεις, ο κ. Σαχίνης πρό-
σθεσε ότι "πρέπει να επιταχυνθούν τα έργα 
λειψυδρίας ως στρατηγικές επενδύσεις, να 
επιχορηγηθούν οι επενδύσεις μας ώστε να 
συγκρατηθούν τα τιμολόγια, ενώ αναγκαί-
ος είναι και ο μετασχηματισμός της εταιρι-
κής δομής με σκοπό τον διαχωρισμό των μη 
ρυθμιζόμενων δραστηριοτήτων και ενεργο-
ποίηση συγχωνεύσεων και εξαγορών".

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Σε ανοδική πορεία κινήθηκαν τα οικονομικά 
αποτελέσματα της ελίν το 2024, με την επέν-
δυση σε εγκαταστάσεις στην Ισπανία, να παί-
ζει καθοριστικό ρόλο συμβάλλοντας στην αύ-
ξηση των πωλήσεων μαζούτ και του διεθνούς 
εμπορίου και υπερκαλύπτοντας τις απώλει-
ες που προκάλεσε ο αθέμιτος ανταγωνισμός 
από ρωσικής προέλευσης προϊόντα. 
Στην εσωτερική αγορά, η διεύρυνση του δι-
κτύου των πρατηρίων, οι αυξημένες πωλή-
σεις στις μαρίνες, στα σκάφη και στα νησιά 
χάρη στην πορεία της τουριστικής κίνησης, 
καθώς και οι αυξημένες πωλήσεις των καυ-
σίμων Crystal, συνέβαλαν στην ενίσχυση της 
κερδοφορίας, παρά την πίεση από τη διατή-
ρηση της επιβολής πλαφόν.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ
Ανοδική ήταν και η πορεία των δραστηριο-
τήτων της ελίν στους τομείς της ηλεκτρικής 
ενέργειας και του φυσικού αερίου, καθώς η 
εταιρεία διεύρυνε την πελατειακή της βάση.
Σε επίπεδο ομίλου, το 2024 η ελίν Τεχνική ση-
μείωσε αύξηση των αποτελεσμάτων της, τα 
οποία οφείλονται στη διεύρυνση του πελα-
τολογίου, στην αύξηση του μικτού κέρδους 
και της στενότερης διαχείρισης του κόστους 

κατασκευής. Η ελίν Ναυτική επέστρεψε στα 
θετικά αποτελέσματα λόγω της αναπροσαρ-
μογής των ναύλων μέσα στο 2024. Τέλος, τα 
αποτελέσματα της ελίν Σταθμοί επιβαρύνθη-
καν επιπλέον το 2024, λόγω της διατήρησης 
του πλαφόν στο μικτό περιθώριο κέρδους στα 
καύσιμα και των αυξημένων επενδύσεων σε 
νέα σημεία πώλησης.

DATA Όμιλος ελίν (σε €εκατ.)
Ενοποιημένος κύ-

κλος εργασιών
2024: 2.757
2023: 2.483

Μεταβολή: 11%
Μικτά κέρδη

2024: 81,5
2023: 65,36

 
 

EBITDA
2024: 38,1
2023: 26,1

Μεταβολή: 46%
Κέρδη προ φόρων

2024: 11,6
2023: 8,8

Καθαρά κέρδη
2023: 9,8
2023: 6,5

 
ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ 
Για το 2025, η ελίν σχεδιάζει τη διεύρυνση 
του δικτύου της και την ενίσχυση των ιδιο-
λειτουργούμενων πρατηρίων της, ενώ εκτι-
μά πως η πλήρης εφαρμογή του νέου Νόμου 
περί παραβατικότητας, θα ενισχύσει την προ-
οπτική ανάπτυξης των πωλήσεών της. Συγ-

χρόνως, θα αξιοποιηθούν οι επενδύσεις που 
ολοκληρώθηκαν εντός του 2024 στις μεγάλες 
μαρίνες της χώρας όπου δραστηριοποιείται η 
ελίν με ιδιόκτητους σταθμούς ανεφοδιασμού.
Στον τομέα του διεθνούς εμπορίου, η διατή-
ρηση της εξαγωγικής της δυναμικής, με έμ-
φαση στις νέες αγορές που έχουν αναπτυχθεί 
μέσω της επένδυσης στην Ισπανία, παραμέ-
νει για την ελίν προτεραιότητα, ενώ οι γεωπο-
λιτικές εξελίξεις, με την ενδεχόμενη επίτευξη 
συμφωνίας στον πόλεμο μεταξύ Ρωσίας-Ου-
κρανίας, θα αποτελέσουν καθοριστικό παρά-
γοντα διαμόρφωσης της κερδοφορίας.

Γιάννης Αληγιζάκης, Πρόεδρος και Διευθύνων 
Σύμβουλος, ελίν

mailto:makis%40notice.gr?subject=
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> ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΘΡΑΚΗΣ
ΕΠΕΝΔΎΣΕΙΣ ΣΕ ΝΈΑ ΓΡΑΜΜΉ ΠΑΡΑΓΩΓΉΣ ΚΑΙ ΡΟΜΠΟΤΙΚΉ 
- ΤΟ GUIDANCE ΓΙΑ ΤΟ 2025
Η Πλαστικά Θράκης αναπτύσσεται και στο-
χεύει σε συγκεκριμένες επενδύσεις που 
θα αυξήσουν την παραγωγική δυναμικό-
τητα και θα επιταχύνουν τις διαδικασίες, 
όπως ανέφερε στη χθεσινή ενημέρωση 
των αναλυτών, ο CEO της εταιρείας, Δημή-
τρης Μαλάμος.
Ειδικότερα φέτος, η εταιρεία αναμένεται να 
επενδύσει:
•	 Σε νέες γραμμές παραγωγής
•	 Νέα μηχανήματα και εξοπλισμό
•	 Σε αυτοματισμούς
•	 Σε ρομποτικά συστήματα
•	 Στη βελτίωση της διαχείρισης μικρο-

πλαστικών αποβλήτων
•	 Στην πράσινη ενέργεια
Άλλωστε, όπως δήλωσε ο CEO της εταιρεί-
ας, η βιωσιμότητα και η κυκλική οικονομία 
αποτελούν βασικούς άξονες της στρατηγι-

κής της. Στόχος είναι το 2025:
•	 Να μειωθούν 40% τα απόβλητα
•	 Να αυξηθούν 30% τα ανακυκλωμέ-

να υλικά
•	 Να αυξηθεί 10% η ενέργεια από ΑΠΕ

Η ΠΤΩΣΗ EBITDA  
ΚΑΙ ΤΟ GUIDANCE
Παράλληλα ο CEO τόνισε πως το α' τρίμη-
νο το EBITDA του ομίλου υποχώρησε από 
20% έως 25%. Κάτι που οφείλεται στην άνο-
δο του κόστους ενέργειας και των πρώτων 
υλών, τα οποία συγκριτικά με την αντί-
στοιχη περυσινή περίοδο είναι αυξημένα. 
Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά "το 2024 το 
κόστος ενέργειας αυξήθηκε €2,5 εκατ. συ-
γκριτικά με το 2024". 
Ωστόσο παρά τις δυσμενείς συνθήκες που 
επικρατούν στις αγορές, εξαιτίας των δα-

σμών, του πληθωρισμού και των γεωπο-
λιτικών εντάσεων, η διοίκηση παραμένει 
αισιόδοξη για το σύνολο της χρήσης. Ειδι-
κότερα ο όγκος πωλήσεων αναμένεται να 
αυξηθεί και το EBITDA να κινηθεί σε αντί-
στοιχα επίπεδα με το 2024. 

DATA (σε €χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2024: 370.368
2023: 345.373

μεταβολή: 7,2%
Μικτό κέρδος
2024: 77.140
2023: 77.069

μεταβολή: 0,1%
 
 

Προσαρμοσμένο 
EBITDA

2024: 42.256
2023: 44.017

μεταβολή: (4%)
Κέρδη μετά από 

φόρους
2024: 11.004
2023: 18.326

μεταβολή: (40%)

ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ
Αναφορά έγινε και στον δανεισμό της εται-
ρείας, που διαμορφώθηκε στα €67,88 εκατ. 
Επισημάνθηκε πως πέρυσι ο όμιλος προ-
χώρησε στην υπογραφή δανειακών συμ-
βάσεων και εκταμίευσε συνολικό ποσό 
€25,74 εκατ., με σκοπό κυρίως τη μερική 
χρηματοδότηση επενδύσεων σε πάγιο εξο-
πλισμό, αλλά και για αποπληρωμή υφιστά-
μενων δανείων, επιτυγχάνοντας τη μείωση 
των επιτοκίων, εκμεταλλευόμενος ευνοϊ-
κότερους όρους δανεισμού.

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Δημήτρης 
Μαλάμος, 
Διευθύνων 
Σύμβου-
λος, όμιλος 
Πλαστικά 
Θράκης

"Προϊόν της Χρονιάς 2025" στην κατηγο-
ρία "Απορρυπαντικό για Μαύρα και Σκου-
ρόχρωμα Ρούχα" αναδείχθηκε το Persil 
Dark Bloom.
Με άρωμα από νότες λουλουδιών και χάρη 
στη φόρμουλα τριπλής δράσης το Persil 
Dark Bloom ανανεώνει τα χρώματα και τις 
ίνες των ρούχων σε 10 πλύσεις, ενώ δι-

ατηρούν τη φόρμα τους για έως 6 φορές 
μεγαλύτερο χρονικό διάστημα, όπως ανα-
φέρεται σχετικά. Παράλληλα, φέρνει στο 
επίκεντρο το ζήτημα της βιωσιμότητας με 
ανακυκλώσιμες συσκευασίες και με φόρ-
μουλες φιλικές προς το περιβάλλον, ενώ 
μέσα από το κίνημα #Rethinknew ενισχύει 
τη βιώσιμη μόδα.

> HENKEL
"ΠΡΟΪΌΝ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΆΣ 2025" ΤΟ PERSIL 
DARK BLOOM

mailto:nicolas%40notice.gr%20?subject=
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> EUROBANK
ΓΕΝΝΑΊΟ ΜΈΡΙΣΜΑ ΈΩΣ ΚΑΙ ΤΟ 2027  
- ΤΟ ΣΤΡΑΤΗΓΕΊΟ ΤΗΣ ΚΎΠΡΟΥ ΚΑΙ  
Η ΈΜΦΑΣΗ ΣΤΙΣ ΜΜΕ

> ΚΩΤΣΟΒΟΛΟΣ
ΝΈΟΣ CEO 
Ο ΧΡΉΣΤΟΣ 
ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΆΚΗΣ 
- ΑΠΟΧΏΡΗΣΕ 
Ο ΓΙΆΝΝΗΣ 
ΒΑΣΙΛΆΚΟΣ

Χρήστος Καραγιαννάκης

Διπλάσιο μέρισμα στους μετόχους της θα δώ-
σει η Eurobank την τριετία 2025 -2027, όπως 
δήλωσε χαρακτηριστικά ο CEO της τράπεζας, 
Φωκίων Καραβίας. Μάλιστα, η μερισματική 
απόδοση θα υπάρξει με διατήρηση της απόδο-
σης επί των ιδίων κεφαλαίων του ομίλου στο 
ίδιο διάστημα, πέριξ του 15%, ενώ το συνολι-
κό ποσοστό της διανομής ξεπερνά τα €2,2 δισ. 

Η ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ
"Η Κύπρος μετεξελίσσεται σε υπερτοπικό οι-
κονομικό κέντρο και η Eurobank είναι ο κατα-
λύτης των εξελίξεων" πρόσθεσε ο κ. Καραβίας 
κατά τη χθεσινή Γενική Συνέλευση της τράπε-
ζας, τονίζοντας πως μετά την εξαγορά της Ελ-
ληνικής Τράπεζας και της CNP Insurance, 
στόχος είναι η ανάπτυξη των εργασιών της 
Eurobank σε όλες τις αγορές που δραστηρι-
οποιείται. Ο ίδιος υπογράμμισε πως έχει ήδη 
ξεκινήσει η διαδικασία για τη συγχώνευση με 
την Eurobank Cyprus και θα προχωρήσει και 
η συνένωση της ασφαλιστικής με τις αντίστοι-
χες θυγατρικές της Ελληνικής. "Έτσι θα δημι-
ουργηθεί ο μεγαλύτερος χρηματοπιστωτικός 
οργανισμός στην Μεγαλόνησο", επισήμανε ο 
κ. Καραβίας. 

ΤΑ ΜΕΓΕΘΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ
Σε ό,τι αφορά τα μεγέθη της τράπεζας, ο κ. 
Καραβίας ανέφερε ότι η Eurobank ξεπέρασε 
κάθε ιστορικό προηγούμενο σε κερδοφορία 
και αύξηση μεγεθών, καθώς διαθέτει πλέον 
€100 δισ. ενεργητικό, χαρτοφυλάκιο δανεί-
ων άνω των €50 δισ., καταθέσεις €75 δισ. και 
κεφάλαια υπό διαχείριση άνω των €20 δισ. Η 
τράπεζα αύξησε κατά €4 δισ. το δανειακό της 
χαρτοφυλάκιο, στα €51 δισ., με έμφαση στους 
πόρους του RRF, επιτυγχάνοντας πιστωτική 
επέκταση €3 δισ. 

ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στη Γενική Συνέλευ-
ση στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Όπως τό-
νισε ο κ. Καραβίας "το 2024 χρηματοδοτήσαμε 
περισσότερες από 9.000 μικρές επιχειρήσεις 
με συνολικό ποσό που ξεπέρασε τα €750 εκατ. 
Σχεδιάζουμε και υλοποιούμε τις σχετικές μας 

δράσεις λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαίτερες ανά-
γκες της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας. 
Για παράδειγμα, συνεκτιμώντας την ανάγκη 
ρευστότητας και την περιορισμένη δυνατότητα 
πολλών μικρών επιχειρήσεων να παράσχουν 
εμπράγματες εξασφαλίσεις, δημιουργήσαμε 
ένα καινοτόμο τραπεζικό προϊόν, που απαντά 
ακριβώς σε αυτό το αίτημα. Με το POS cash 
advance, η Eurobank είναι η τράπεζα που με-
τατρέπει το POS σε εργαλείο χρηματοδότησης, 
με μόνο κριτήριο τον τζίρο μέσω των σχετικών 
ηλεκτρονικών συναλλαγών, με γρήγορες και 
ευέλικτες διαδικασίες και χωρίς εξασφαλίσεις". 

WEALTH MANAGEMENT
Τέλος, σε ό,τι αφορά τη διαχείριση περιουσια-
κών στοιχείων ο κ. Καραβίας επισήμανε: "Η δι-
αχείριση περιουσίας, μέσω αμοιβαίων κεφα-
λαίων και άλλων σχετικών μορφών ύψους €8 
δισ. και η ιδιωτική τραπεζική (private banking) 
του ομίλου, με παρουσία στην Ελλάδα, στο 
Λουξεμβούργο, στο Λονδίνο και στην Κύπρο, 
προσφέρουν ένα ευρύ φάσμα επενδυτικών 
προϊόντων και υπηρεσιών. Με περίπου 15.000 
πελάτες, με περιουσιακά στοιχεία και υποχρε-
ώσεις πελατών (CAL) που ξεπερνούν τα €13 
δισ., το private banking λειτουργεί με βάση ένα 
μοντέλο ενιαίας πελατειακής εμπειρίας, ενο-
ποιώντας όλες τις υπηρεσίες ιδιωτικής τραπε-
ζικής, υπό την ομπρέλα της Eurobank Private 
Bank Luxembourg. Η δραστηριότητα αυτή έχει 
για τον όμιλό μας σημαντικές προοπτικές. Στο-
χεύουμε στην οργανική και μη οργανική ανά-
πτυξη του τομέα, με διεύρυνση σε νέες αγορές 
και συνέργειες σε επίπεδο ομίλου".

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Φωκίων Καραβίας, CEO, Eurobank

Nέος CEO στην Κωτσόβολος ανέλαβε ο 
Χρήστος Καραγιαννάκης, που μέχρι σή-
μερα εκτελούσε καθήκοντα Chief Retail 
Officer της εταιρείας. Ο Γιάννης Βασιλά-
κος, ο οποίος υπηρέτησε την εταιρεία επί 
15 έτη και τα τελευταία 7 χρόνια διετέλε-
σε Αντιπρόεδρος και Διευθύνων Σύμβου-
λος, αποχώρησε από τη θέση του, έχο-
ντας συμβάλλει στην μεταμόρφωση της 
Κωτσόβολος. 

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
Ο Χρήστος Καραγιαννάκης από το 2022 
κατείχε τη θέση του Chief Retail Officer 
στην Κωτσόβολος, ενώ μετρά επαγγελ-
ματική πορεία άνω των 20 ετών, με τα 
τελευταία 15 να έχει διατελέσει σε ηγε-
τικές θέσεις στην Κωτσόβολος, όπως 
Chief Operations Officer. Είναι κάτοχος 
του μεταπτυχιακού τίτλου International 
MBA με εξειδίκευση στην Επιχειρηματι-
κότητα από το Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, καθώς και τίτλου εξειδίκευσης 
από το Imperial College, ενώ συνεχίζει 
την μετεκπαίδευσή του στο Πανεπιστήμιο 
Cornell. Παράλληλα, συμβάλλει στο οι-
κοσύστημα νεοφυών επιχειρήσεων ως 
μέντορας στο Endeavor Athens και είναι 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Delivery Hero Payments ΑΕ, Ίδρυμα πλη-
ρωμών - θυγατρική της Delivery Hero SE.

mailto:nicolas%40notice.gr%20?subject=
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> ΒΟΓΙΑΤΖΟΓΛΟΥ
ΟΙ ΤΈΣΣΕΡΙΣ ΠΥΛΏΝΕΣ ΠΟΥ ΞΕΚΛΕΙΔΏΝΟΥΝ ΥΨΗΛΌΤΕΡΑ 
ΜΕΓΈΘΗ ΤΟ 2025
Σε μία χρήση που η αβεβαιότητα κυριάρ-
χησε, του 2024, η Βογιατζόγλου σημεί-
ωσε ισχυρή κερδοφορία και διατήρησε 
τη δυναμική της. Μπορεί οι αβεβαιότη-
τες να έχουν αυξηθεί, με τη μεταβλητό-
τητα στις διεθνείς αγορές να ενισχύεται, 
τον εμπορικό πόλεμο να εντείνεται και τις 
γεωπολιτικές συγκρούσεις να διατηρού-
νται, ωστόσο, η διοίκηση της εταιρείας εί-
ναι αισιόδοξη για καλύτερα αποτελέσματα 

συγκριτικά με το 2024, κάτι που οφείλε-
ται στη στρατηγική που ακολουθεί και στον 
τρόπο με τον οποίο αναπτύσσεται, δηλαδή 
οργανικά και με επενδύσεις. 

ΟΙ ΑΞΟΝΕΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Για φέτος η εταιρεία στο business plan της 
εντάσσει:
•	 την εφαρμογή συγκρατημένα επιθετι-

κής πολιτικής, με σκοπό την αναζήτηση 
νέων, κερδοφόρων πεδίων δράσης

•	 την ανάπτυξη του εξαγωγικού προσα-
νατολισμού του ομίλου και την επίτευξη 
νέων επωφελών συνεργασιών

•	 την παροχή ολοκληρωμένων λύσεων 
που ανταποκρίνονται στις σύγχρονες και 
ιδιαιτέρως ανταγωνιστικές συνθήκες της 
αγοράς στην οποία δραστηριοποιείται.

ΤΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ
Ο τέταρτος, μεταξύ άλλων, πυλώνας ανά-
πτυξης είναι το ηλεκτρονικό της κατάστημα. 
Η εταιρεία εντός του 2025, εκτός των ανω-
τέρω, αναμένεται να προχωρήσει στην πε-
ραιτέρω ανάπτυξη και αναβάθμιση του ηλε-
κτρονικού της καταστήματος. Για τον λόγο 
αυτό, άλλωστε, προχωρεί στον εμπλουτισμό 
της γκάμας των διαθεσίμων προς πώληση 
εμπορευμάτων, με προϊόντα που είναι χρη-

στικά και λειτουργικά για τους επαγγελμα-
τίες πελάτες. 

Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ Η ΡΟΥΜΑΝΙΑ
Υπενθυμίζεται πως η Βογιατζόγλου ήταν 
από τις πρώτες εταιρείες που επένδυσαν σε 
ΑΠΕ, παραμένοντας για 13η χρονιά συνδε-
δεμένη με το δίκτυο της ΔΕΗ και πουλώ-
ντας παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
την εκμετάλλευση φωτοβολταϊκού σταθ-
μού. Σε ό,τι αφορά τη θυγατρική στην Ρου-
μανία, παρά τον πόλεμο στην Ουκρανία και 
τις πληθωριστικές πιέσεις, σημείωσε άνο-
δο κύκλου εργασιών το 2024 και για την τρέ-
χουσα χρήση αναμένεται να αυξήσει τα με-
γέθη της περαιτέρω. 

DATA (σε € χιλ.)
Κύκλος εργασιών

2024: 41.766
2023: 37.597

Μεταβολή: 11,09%
Καθαρά κέρδη

2024: 560
2023: 1.610

Μεταβολή: (65,22%)

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr

Νίκος Βογιατζόγλου, CEO, Βογιατζόγλου

> ΤΡΑΠΕΖΑ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΠΡΆΣΙΝΟ ΦΩΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΉΣ ΣΥΝΈΛΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ DEAL  
ΜΕ ΤΗΝ CAPSTONE CAPITAL
Ομόφωνα ενέκρινε η έκτακτη Γενική Συνέλευ-
ση της Συνεταιριστικής Τράπεζας Ηπείρου την 
επενδυτική συμφωνία με την Capstone Capital.
Η συμφωνία, που προβλέπει επένδυση ύψους 
€30 εκατ., μέσω της αύξησης μετοχικού κεφα-
λαίου, σηματοδοτεί τη μετάβασή της τράπεζας 
σε Ανώνυμη Εταιρεία και την απόκτηση πανελ-
λαδικής άδειας λειτουργίας.
"Η συμφωνία με την Capstone Capital ενισχύει 
ουσιαστικά την κεφαλαιακή μας επάρκεια, δί-
νει τη δυνατότητα δημιουργίας πανελλαδικού 
δικτύου και αυξάνει την πραγματική αξία κάθε 
συνεταιριστικής μερίδας", υπογράμμισε ο πρό-
εδρος της Τράπεζας Ηπείρου, Βασίλης Κολιός.

mailto:nicolas%40notice.gr?subject=
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> ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ
ΔΥΣΜΕΝΈΣ ΠΕΡΙΒΆΛΛΟΝ ΓΙΑ FINTECH 
ΚΑΙ ΚΡΥΠΤΟΝΟΜΊΣΜΑΤΑ ΒΛΈΠΟΥΝ 
ΕΤΑΙΡΙΚΆ ΣΤΕΛΈΧΗ

> ΔΕΗ
ΝΈΑ ΑΝΑΒΆΘΜΙΣΗ 
ΓΙΑ ΘΈΜΑΤΑ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΉΣ 
ΑΛΛΑΓΉΣ ΑΠΌ ΤΟΝ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΌ CDP

Γιώργος Στάσσης, Πρόεδρος και Διευθύνων 
Σύμβουλος, ΔΕΗ

Επιχειρηματίες και στελέχη στον τομέα του 
fintech και των κρυπτονομισμάτων κινδυνεύ-
ει να χάσει η Μεγάλη Βρετανία, η οποία καλεί-
ται από στελέχη των δύο κλάδων να αντιμε-
τωπίσει άμεσα ρυθμιστικά και χρηματοδοτικά 
ζητήματα, που κρατούν τη χώρα πίσω.

ΜΕ ΒΗΜΑΤΑ ΧΕΛΩΝΑΣ
Eπικεφαλής εταιρειών κρυπτονομισμάτων 
δήλωσαν ότι το Ηνωμένο Βασίλειο έχει δη-
μιουργήσει ένα δυσμενές περιβάλλον, χα-
ρακτηρίζοντας την προσέγγιση της χώρας 
υπερβολικά αυστηρή. Ενώ πριν από μια δε-
καετία το Ηνωμένο Βασίλειο θεωρούνταν 
"πρωτοπόρο στην προώθηση της ανταγω-
νιστικότητας και της καινοτομίας", σήμερα 
τα πράγματα "έχουν μετατοπιστεί περισσό-
τερο προς την προτεραιότητα της ασφάλειας 
και της ευρωστίας, σε βαθμό που η ανάπτυ-
ξη έχει μείνει πίσω", σύμφωνα με τον Jaidev 
Janardana, CEO της βρετανικής ψηφιακής 
τράπεζας Zopa.
"Αν κοιτάξω την ταχύτητα της καινοτομί-
ας, νιώθω ότι οι ΗΠΑ είναι μπροστά, αν και 
έχουν τις δικές τους προκλήσεις. Αλλά, δείτε 
την Σιγκαπούρη, το Χονγκ Κονγκ - και πάλι, 
βλέπετε πολύ πιο γρήγορη καινοτομία", δή-
λωσε ο Janardana, προσθέτοντας ότι "εί-
μαστε ακόμα μπροστά από την ΕΕ, αλλά δεν 
μπορούμε να παραμείνουμε εφησυχασμέ-
νοι με αυτό".

Ο ΠΕΙΡΑΣΜΟΣ ΑΛΛΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ
Ο Tim Levene, CEO της εταιρείας venture 
capital Augmentum Fintech, εξήγησε ότι 
οι επιχειρηματίες αντιμετωπίζουν προκλή-
σεις στην προσέλκυση χρηματοδότησης στο 
Ηνωμένο Βασίλειο, κάτι που θα μπορούσε να 
τις στρέψει σε άλλες περιοχές, όπως η Ασία 
και η Μέση Ανατολή. "Ψάχνουμε απεγνω-
σμένα για κεφάλαια στο Ηνωμένο Βασίλειο, 
ενώ αυτή τη στιγμή θα ήταν πιο αποδοτικό να 
πάμε στον Κόλπο, στις ΗΠΑ, στην Αυστραλία 
ή αλλού στην Ασία", ανέφερε.
Επιπλέον, η Lisa Jacobs, CEO της πλατ-
φόρμας επιχειρηματικών δανείων Funding 
Circle, δήλωσε ότι οι αρνητικές επιπτώσεις 
του Brexit εξακολουθούν να γίνονται αισθη-

τές, ιδίως όσον αφορά την προσέλκυση τα-
λέντων από το εξωτερικό.

ΑΣΑΦΕΙΣ ΚΑΝΟΝΕΣ  
ΓΙΑ ΤΑ ΚΡΥΠΤΟΝΟΜΙΣΜΑΤΑ
Ενώ το Ηνωμένο Βασίλειο φιλοξενεί έναν 
δυναμικό τομέα χρηματοοικονομικής τε-
χνολογίας - με εταιρείες, όπως η Revolut, 
να αναδεικνύονται σε ανταγωνιστές των πα-
ραδοσιακών τραπεζών - οι επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στον κόσμο των κρυ-
πτονομισμάτων είναι απογοητευμένες με 
την πορεία του δικού τους κλάδου.
"Οι ΗΠΑ δίνουν ώθηση στον κλάδο σε παγκό-
σμιο επίπεδο", δήλωσε η Cassie Craddock, 
Διευθύνουσα Σύμβουλος για το Ηνωμέ-
νο Βασίλειο και την Ευρώπη στην εταιρεία 
blockchain Ripple. Αν και η βρετανική κυ-
βέρνηση παρουσίασε προτάσεις για τη ρύθ-
μιση των εταιρειών κρυπτονομισμάτων, οι 
ειδικοί εξηγούν ότι οι κανόνες παραμένουν 
ασαφείς σε πιο περίπλοκα ζητήματα, όπως οι 
απαιτήσεις αποθεματικών για τα stablecoins.
Για παράδειγμα, ο Mark Fairless, Διευθύνων 
Σύμβουλος της εταιρείας υποδομών πληρω-
μών, ClearBank, δήλωσε ότι η επιχείρησή του 
επιδιώκει να αναπτύξει το δικό της stablecoin, 
αλλά δεν έχει προχωρήσει στην κυκλοφορία 
του λόγω της έλλειψης κανονιστικής σαφή-
νειας. Ένα άλλο ζήτημα που αντιμετωπίζουν 
οι εταιρείες κρυπτονομισμάτων είναι η "απο-
τράπεζοποίηση" από τις μεγάλες τράπεζες, 
σύμφωνα με τον Keith Grose, επικεφαλής της 
Coinbase στο Ηνωμένο Βασίλειο. "Δεν μπο-
ρείς να ανοίξεις τραπεζικό λογαριασμό, αν εί-
σαι εταιρεία ή ιδιώτης που εργάζεται στον το-
μέα των κρυπτονομισμάτω", εξήγησε.

Lisa 
Jacobs, 
CEO, 
Funding 
Circle

Κατά μία βαθμίδα αναβάθμισε ο μη κερ-
δοσκοπικός παγκόσμιος περιβαλλοντικός 
οργανισμός CDP την ΔΕΗ, από Β- σε Β, 
στα θέματα κλιματικής αλλαγής. Η ανα-
βάθμιση της αξιολόγησης για το 2024 έρ-
χεται να προστεθεί στην αναβάθμιση κατά 
4 βαθμίδες, από D- σε Β- το 2023.

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ
Η βελτίωση της αξιολόγησης της ΔΕΗ 
αντανακλά την υλοποίηση του στρατηγι-
κού σχεδίου του ομίλου το οποίο περι-
λαμβάνει, μεταξύ άλλων:
•	 την πλήρη απολιγνιτοποίηση το 2026
•	 τη μείωση της παραγωγής από μο-

νάδες πετρελαίου, με στόχο τη μείω-
ση κατά 80% των άμεσων εκπομπών 
CO2 μέχρι το 2027 σε σύγκριση με το 
2019.

Η νέα αναβάθμιση οφείλεται και στη δη-
μοσιοποίηση στόχων μείωσης των εκ-
πομπών αερίων του θερμοκηπίου, εγκε-
κριμένων από το SBTi, στη βελτίωση που 
επέδειξε στις πρακτικές αξιολόγησης και 
διαχείρισης κινδύνων και ευκαιριών, 
στην υλοποίηση δράσεων που στοχεύουν 
στο μετριασμό του αρνητικού αντικτύπου 
στο κλίμα και το περιβάλλον, καθώς και 
στους μηχανισμούς που έχει διαμορφώ-
σει για την εποπτεία και τη δημοσιοποίη-
ση των παραπάνω.
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> DONALD TRUMP
ΜΕΤΆ ΤΟΥΣ ΔΑΣΜΟΎΣ... ΉΡΘΑΝ ΟΙ 
ΕΛΑΦΡΎΝΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΈΣ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΊΕΣ

και επωφελήσου
από τα πακέτα συνδρομών.

ΤΟ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟ
NEWSLETTER

ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΛΑΔΟ
ΤΡΟΦΙΜΩΝ & ΠΟΤΩΝ

Γίνε 
συνδρομητής  

ΕΔΏ

Διάταγμα που μετριάζει το πλήγμα των δα-
σμών που είχε επιβάλλει στα αυτοκίνη-
τα υπέγραψε ο Donald Trump, καταργώ-
ντας κάποιες επιβαρύνσεις που αναμενόταν 
να αυξήσουν το κόστος και να περιορίσουν 
τα κέρδη των αυτοκινητοβιομηχανιών στις 
ΗΠΑ.

ΑΝΤΑΜΟΙΒΗ ΤΗΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
Ο Αμερικανός Πρόεδρος συμφώνησε να δώ-
σει περιθώριο 2 χρόνων στις αυτοκινητοβιο-
μηχανίες, για να ανεβάσουν το ποσοστό των 
εγχώριων εξαρτημάτων στα οχήματα που 
συναρμολογούνται στις ΗΠΑ.
Σύμφωνα με τον υπουργό Εμπορίου, 
Howard Lutnick, ένα αυτοκίνητο που κατα-
σκευάζεται στις ΗΠΑ και έχει τουλάχιστον 
85% εγχώρια εξαρτήματα, δεν θα υπόκει-
ται σε δασμό 25%. Παράλληλα, οι αυτοκι-
νητοβιομηχανίες θα λαμβάνουν πιστώσεις 
για έως και το 15% της αξίας των οχημά-
των που συναρμολογούνται στις ΗΠΑ, τις 
οποίες θα μπορούν να χρησιμοποιούν για 
να συμψηφίζουν την αξία των εισαγόμενων 
ανταλλακτικών.

"ΘΕΛΑΜΕ ΝΑ ΒΟΗΘΗΣΟΥΜΕ"
Ο Donald Trump δήλωσε ότι η απόφαση 
προσφέρει «μικρή ανακούφιση» στον κλάδο, 
καθώς οι εταιρείες επενδύουν στην αύξηση 
της παραγωγής στις ΗΠΑ. "Θέλαμε απλώς να 
τους βοηθήσουμε... αν δεν μπορούν να προ-
μηθευτούν ανταλλακτικά, δεν θέλαμε να τους 
τιμωρήσουμε", συμπλήρωσε.
Ο Λευκός Οίκος δήλωσε ότι η αλλαγή δεν θα 
επηρεάσει τους δασμούς 25% που επιβλή-
θηκαν τον περασμένο μήνα στα 8 εκατομμύ-
ρια οχήματα που εισάγουν ετησίως οι ΗΠΑ.

ΖΗΤΟΥΝ ΠΛΗΡΗ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 
ΤΩΝ ΔΑΣΜΩΝ
Η πρόεδρος του Καναδικού Εμπορικού Επι-
μελητηρίου, Candace Laing, δήλωσε ότι η 
απόφαση για τους δασμούς δεν ανταποκρί-
νεται στις ανάγκες των εταιρειών της βαθιά 
ενοποιημένης βιομηχανίας της Βόρειας Αμε-
ρικής. "Μόνο η κατάργηση των δασμών θα 
προσφέρει πραγματική ανακούφιση. Οι συ-
νεχείς διακυμάνσεις διαιωνίζουν την αβε-
βαιότητα, και η αβεβαιότητα απομακρύνει 
τις επιχειρήσεις τόσο από τον Καναδά όσο 
και από τις ΗΠΑ", υπογράμμισε.

https://fnbdaily.com/
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> Γ. ΠΕΡΙΣΤΕΡΗΣ (ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ)
ΤΟ ΙΣΧΥΡΌ ΧΑΡΤΟΦΥΛΆΚΙΟ ΈΡΓΩΝ  
ΘΕΜΈΛΙΟ ΔΙΑΤΗΡΉΣΙΜΗΣ ΚΕΡΔΟΦΟΡΊΑΣ

> ΥΠΕΡΤΑΜΕΙΟ
Η UCERT ΠΡΟΤΙΜΗΤΈΟΣ ΕΠΕΝΔΥΤΉΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΌ 
ΚΈΝΤΡΟ ΒΑΣΙΛΊΤΣΑΣ

Με πυξίδα την κερδοφορία και τη βιώσιμη 
ανάπτυξη, η ΓΕΚ Τέρνα παρουσίασε στους 
αναλυτές τα οικονομικά αποτελέσματα του 
2024, επιβεβαιώνοντας την ισχυρή θέση της 
στον κλάδο των υποδομών και των παρα-
χωρήσεων. Η διοίκηση του ομίλου εξέφρα-
σε αισιοδοξία για την επόμενη ημέρα εστιά-
ζοντας στην πλήρη απορρόφηση των έργων 
και τις αυξημένες αποδόσεις του ομίλου σε 
όλα τα επίπεδα. 
Ο Πρόεδρος και CEO, Γιώργος Περιστέρης, 
ανέφερε ότι “είμαστε αισιόδοξοι για τις προ-
οπτικές μας. Οι εξασφαλισμένες αποδόσεις 
του έργου χαρτοφυλακίου μας διασφαλίζουν 
τη διατηρήσιμη κερδοφορία και τη μακρο-
χρόνια αξία για τους μετόχους μας”.
Το ανεκτέλεστο υπόλοιπο έργων διαμορφώ-
νεται στα €6,9 δισ., με ορίζοντα εκτέλεσης 5 
ετών, διασφαλίζοντας μακροχρόνια ορατότη-
τα κερδών και περιθωρίων.
Επιπρόσθετα, αναφορικά με την Εγνατία 
Οδό, ο κ. Περιστέρης εκτίμησε ότι η διαδι-
κασία παραχώρησης θα ολοκληρωθεί έως 
το τέλος του 2025, υπό την προϋπόθεση ολο-
κλήρωσης των κρατικών προαπαιτουμένων.

ΣΤΑΘΕΡΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ 
ΑΠΟΔΟΣΗ
Αναλυτικά, ανέφερε σταθερή επιχειρησιακή 
απόδοση στους τομείς:
•	 Κατασκευών
•	 Οδικών παραχωρήσεων
•	 ΣΔΙΤ και υποδομών

Όπως ανέφερε, τα περιθώρια διατηρούνται 
σταθερά παρά τις πιέσεις του κόστους και την 
έλλειψη ανθρώπινου δυναμικού.
Παράλληλα, ο όμιλος διερευνά τις ευκαιρίες 
επέκτασης στην Ρουμανία, με στόχο την εί-
σοδο σε νέες αγορές χωρίς να διακυβεύε-
ται το υφιστάμενο περιθώριο κερδοφορίας.

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ
Το ανεκτέλεστο έργων διαμορφώνεται στα 
€6,9 δισ. και σύμφωνα με τον κ. Περιστέ-
ρη, διασφαλίζονται υγιή περιθώρια κέρδους 
παρά τις ανταγωνιστικές πιέσεις και τις προ-
κλήσεις στελέχωσης.
Επιπλέον, όπως τόνισε, πως η διεκδίκηση 
νέων έργων στο εξωτερικό, όπως στην Ρου-
μανία, αξιολογείται με προσοχή.
•	 Έργα απορριμμάτων και υδάτων: Δη-

μιουργούν έσοδα €1,9 δισ. μέσω πλη-
ρωμών διαθεσιμότητας, ενισχύοντας τη 
σταθερότητα των ταμειακών ροών.

•	 IRC Ελληνικού: Ολοκληρώθηκε η μεγα-
λύτερη θεμελίωση κτιρίου στην Ελλάδα.

•	 Νέος Αερολιμένας Ηρακλείου: Η κατα-
σκευή έχει προχωρήσει κατά 55%.

ΟΔΙΚΕΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ
Αύξηση κυκλοφορίας σε όλες τις οδικές 
υποδομές το 2024:
•	 Νέα & Κεντρική Οδός: +9%
•	 Ολυμπία Οδός: +4,1%
•	 Αττική Οδός: +5,1%
•	 Εγνατία Οδός: +3,21%

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 2024
Συναλλαγές ύψους €11 δισ., με: 
•	 Πώληση της Τέρνα Ενεργειακή έναντι 

€3,2 δισ.
•	 Απόκτηση της Αττικής Οδού έναντι €3,27 

δισ.
•	 Νέες συμβάσεις ΣΔΙΤ & παραχωρήσεων 

αξίας €2,5 δισ.

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΕΣΤΙΑΣΗ
Ανακύκλωση κεφαλαίων μέσω πωλήσε-
ων ώριμων assets και επανατοποθέτησης 
σε μακροπρόθεσμα έργα με σταθερές ροές.
Ισορροπία μεταξύ:
•	 Νέων επενδύσεων
•	 Επιστροφών κεφαλαίου στους μετόχους
Σταθερός στόχος είναι η δημιουργία αξίας 
μέσω διαφοροποιημένων έργων παραχώ-
ρησης και υποδομών με ελεγχόμενο ρίσκο.

Γιώργος Περιστέρης, Πρόεδρος και CEO, 
όμιλος ΓΕΚ Τέρνα

Την ανακήρυξη της UCERT ως προτιμη-
τέου επενδυτή στον διαγωνισμό για την 
αξιοποίηση του Εθνικού Χιονοδρομικού 
Κέντρου Βασιλίτσας (ΕΧΚΒ) με σύμβαση 
παραχώρησης, έναντι ετήσιας μεταβλητής 
αμοιβής που αναμένεται να ξεπεράσει τα 
€7 εκατ. σε βάθος 40 ετών, ανακοίνωσε 
το Υπερταμείο.
Ο προτιμητέος επενδυτής αναλαμβάνει για 
40 έτη το δικαίωμα χρήσης, λειτουργίας, 

διαχείρισης και εκμετάλλευσης του ΕΧΚΒ 
με στόχο να αναδειχθεί σε ελκυστικό πόλο 
ορεινού τουρισμού, ενθαρρύνοντας την 
ήπια τουριστική ανάπτυξη καθ’ όλη τη δι-
άρκεια του χρόνου.  
Το Εθνικό Χιονοδρομικό Κέντρο Βασιλίτσας 
διαθέτει εγκατεστημένους 7 αναβατήρες, οι 
οποίοι εξυπηρετούν τις 18 υφιστάμενες πί-
στες καταβάσεων, στις οποίες συμπεριλαμ-
βάνονται και δύο πίστες αρχαρίων. 
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> KINA
Η ΤΕΧΝΟΛΟΓΊΑ ΚΑΛΠΆΖΕΙ ΠΑΡΆ  
ΤΟΝ ΕΜΠΟΡΙΚΌ ΠΌΛΕΜΟ ΜΕ ΤΙΣ ΗΠΑ
Μπορεί ΗΠΑ και Κίνα να απειλούν η μία την 
άλλη με εμπορικά μέτρα, ωστόσο ο τεχνο-
λογικός τομέας της ασιατικής συνεχίζει ανα-
πτύσσεται με ταχείς ρυθμούς.

ΤΡΕΧΟΥΝ ΟΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ  
ΣΤΟΥΣ 4 ΤΡΟΧΟΥΣ
Στην έκθεση αυτοκινήτων της Σαγκάης, ο κι-
νεζικός γίγαντας των ηλεκτρικών οχημάτων 
BYD ανακοίνωσε 5 νέα μοντέλα και η Zeekr 
παρουσίασε το νέο υβριδικό SUV 9X. Από την 
άλλη, εταιρεία ρομποτικών ταξί Pony.ai πα-
ρουσίασε 3 νέα οχήματα που θα μειώσουν το 
κόστος της αυτόνομης οδήγησης κατά 70%. 
Νωρίτερα, η Huawei ανακοίνωσε ότι το τε-
λευταίο σύστημα υποβοήθησης οδηγού που 
ανέπτυξε, θα είναι σε θέση να παρκάρει αυ-
τόματα ένα αυτοκίνητο.
"Ο έντονος ανταγωνισμός έχει ωθήσει την 
καινοτομία στα νέα κινεζικά οχήματα της 
Κίνας... πράγματα που πιστεύαμε ότι απέ-
χουν ακόμα μια δεκαετία, είναι πλέον σχε-
δόν στο χέρι μας", δήλωσε ο Tu Le, ιδρυτής 
και Διευθύνων Σύμβουλος της Sino Auto 
Insights.

ΑΙ ΣΤΑ VIDEO
Την ίδια στιγμή, ο κλάδος της Generative 
AI και η υποστηρικτική πολιτική της Κίνας 
έχουν διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στην 
ανάπτυξη της τεχνολογίας στη χώρα.
Η IQiyi, γνωστή ως "Netflix της Κίνας", ανέ-
φερε ότι διαθέτει εργαλεία Τεχνητής Νοη-

μοσύνης για τη μείωση του κόστους παρα-
γωγής και τη βελτίωση των σεναρίων. Ενώ 
η εταιρεία σχεδιάζει ένα εικονικό στούντιο, 
προειδοποίησε ότι η Τεχνητή Νοημοσύνη 
έχει ακόμη πολύ δρόμο να διανύσει για να 
δημιουργήσει βίντεο που να δείχνουν ηθο-
ποιούς, προϊόντα και σκηνές με την ίδια συ-
νέπεια, όπως μια ζωντανή λήψη. 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ
Οι κινεζικές εταιρείες στρέφονται, επίσης, 
προς το ηλεκτρονικό εμπόριο και τη χρήση 
τεχνολογικών εργαλείων για να μετριάσουν 
τον αντίκτυπο των δασμών. Για παράδειγμα, 
εξαγωγείς χρησιμοποιούν τον εικονικό βοη-
θό της Baidu για να πωλούν προϊόντα online 
μέσω live μεταδόσεων.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ
Ο ενθουσιασμός γύρω από την Τεχνητή 
Νοημοσύνη made in China αυξήθηκε στα 
τέλη Ιανουαρίου, μετά την κυκλοφορία από 
DeepSeek ενός μοντέλου Tεχνητής Nοημο-
σύνης και ενός chatbot που ανταγωνίζεται το 
ChatGPT της OpenAI. 
Ιδιαίτερα για τις νεοσύστατες επιχειρήσεις σε 
κρίσιμους τεχνολογικούς κλάδους, η κινεζι-
κή κυβέρνηση έχει θεσπίσει πολιτικές ώστε 
να τις βοηθήσει να συνδεθούν με τοπικούς 
προμηθευτές και να λάβουν χρηματοδότηση, 
δήλωσε ο Beiping Tan, Γενικός Διευθυντής 
της Tourongbang Management Consulting 
με έδρα το Πεκίνο.

Καθήκοντα Εκτελεστικού Αντιπροέδρου 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Υδρό-
γειος Ασφαλιστική ανέλαβε ο Giuseppe 
Zorgno.
Ο κ. Zorgno διαθέτει πολυετή σταδιοδρο-
μία στον ασφαλιστικό κλάδο, με εμπειρία 
τόσο στην Ελλάδα, όσο και στο εξωτερικό. 
Από το 1992 ζει και εργάζεται στην Ελλά-
δα, ενώ στα τέλη του 2024 ολοκλήρωσε 
μια μακρά θητεία στην AIG Ελλάδος, όπου 
κατείχε τη θέση του Country Manager τα 
τελευταία 15 χρόνια. 
Επί σειρά ετών υπήρξε μέλος του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Ένωσης Ασφα-
λιστικών Εταιρειών Ελλάδος και διετέ-
λεσε Πρόεδρος της Επιτροπής Αστικής 
Ευθύνης.

> ΥΔΡΟΓΕΙΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ
ΝΈΟΣ 
ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΌΣ 
ΑΝΤΙΠΡΌΕΔΡΟΣ 
ΔΣ Ο GIUSEPPE 
ZORGNO

Giuseppe Zorgno, Εκτελεστικός Αντιπρόε-
δρος Δ.Σ., Υδρόγειος Ασφαλιστική
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> ΟΛΠ
ΚΑΘΑΡΆ ΚΈΡΔΗ €17,1 ΕΚΑΤ. ΤΟ Α' ΤΡΊΜΗΝΟ ΜΕ ΏΘΗΣΗ  
ΑΠΌ ΌΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΤΟΜΕΊΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΌΤΗΤΑΣ
Ανάπτυξη κατέγραψε ο ΟΛΠ στο α’ τρίμηνο του 
2025, με τα κέρδη να αυξάνονται κατά 23% και 
τα έσοδα κατά 14,6%. Τα έσοδα συνέχισαν την 
ανοδική πορεία των προηγούμενων περιό-
δων, ενώ προς αυτή την πορεία ξεχώρισαν ο 
Σταθμός Εμπορευματοκιβωτίων (Προβλήτας 
1), ο Σταθμός Κρουαζιέρας και το έσοδο παρα-
χώρησης από τους Προβλήτες ΙΙ & ΙΙΙ.

ΑΥΞΗΣΗ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ
Σταθμός εμπορευμάτων: Καταγράφηκε αύξη-
ση 53% στη συνολική εξυπηρέτηση φορτίων, 
υποστηριζόμενη τόσο από την πορεία του εγ-
χώριου φορτίου, το οποίο είναι αυξημένο κατά 
16,2% σε ετήσια βάση, όσο και από την αύξηση 
στα φορτία μεταφόρτωσης.

Κρουαζιέρα: Η ανοδική τάση οφείλεται τόσο 
στην αύξηση 22% του αριθμού των επιβατών 
homeport κρουαζιέρας, όσο και στον αριθμό 
των επιβατών κρουαζιέρας που χρησιμοποίη-
σαν το λιμάνι του Πειραιά ως ενδιάμεσο σταθ-
μό, που κατέγραψε άνοδο 26,9%.

Ακτοπλοΐα: Αύξηση κατέγραψε και ο εν λόγω 
τομέας ακολουθώντας τη θετική τάση της ελ-
ληνικής αγοράς και του ελληνικού τουρισμού.

Τερματικός Σταθμός Αυτοκινήτων: Καταγρά-
φηκε οριακή αύξηση των συνολικών φορτίων 
κατά 1,5%, λόγω κυρίως της αύξησης 12,9% 
των οχημάτων μεταφόρτωσης. Τα συνολικά 
έσοδα του τομέα παρουσιάζουν μείωση κατά 
€1,9 εκατ., κυρίως λόγω της επίλυσης των 
προβλημάτων που είχαν παρουσιαστεί στην 
εφοδιαστική αλυσίδα του κλάδου, τόσο σε εγ-
χώριο, όσο και σε διεθνές επίπεδο κατά την 
προηγούμενη χρήση, και έχει ως αποτέλεσμα 
την "κανονικοποίηση" του χρόνου παραμο-
νής των αυτοκινήτων στις προβλήτες του λι-
μανιού, που πρόσφερε σημαντικά αυξημένα 
τέλη υπηρεσιών αποθήκευσης κατά την προ-
ηγούμενη χρήση.

Παραχώρηση: Το έσοδο Παραχώρησης που 
εισπράχθηκε από τον Σταθμό Εμπορευμα-
τοκιβωτίων Πειραιά για τη λειτουργία των 
Προβλητών ΙΙ & ΙΙΙ αυξήθηκε κατά περίπου 
24,8%, λόγω της αύξησης του διακινούμενου 
φορτίου.
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> AKTOR
ΑΝΑΜΈΝΕΙ ΚΑΘΑΡΈΣ ΡΟΈΣ €1,2 ΔΙΣ. ΓΙΑ ΤΟΝ ΌΜΙΛΟ  
ΑΠΌ ΤΙΣ ΠΑΡΑΧΩΡΉΣΕΙΣ
Ως μια μεγάλη ημέρα για τον Aktor χαρακτή-
ρισε τη χθεσινή ημέρα ο Πρόεδρος του ομί-
λου, Αλέξανδρος Έξαρχου, με αφορμή την 
υπογραφή της οριστικής συμφωνίας για την 
εξαγορά της Άκτωρ Παραχωρήσεις, 100% 
θυγατρικής της Ελλάκτωρ. 
Το οικονομικό όφελος από την εξαγορά θα 
είναι ιδιαίτερα σημαντικό, καθώς οι μελλο-
ντικές ταμειακές ροές προς τον όμιλο - που 
αντιστοιχούν στην περίμετρο της συναλλα-
γής και μετά την εξυπηρέτηση του δανει-
σμού της Άκτωρ Παραχωρήσεις - εκτιμά-
ται ότι θα ανέλθουν στα €500 εκατ. περίπου 
και, συνδυαστικά με το υφιστάμενο χαρτο-
φυλάκιο ΣΔΙΤ και Παραχωρήσεων του ομί-
λου, θα συμβάλλουν στη δημιουργία ισχυ-
ρών ταμειακών ροών συνολικού ύψους 
€1,2 δισ. “Αποκτούμε ένα πακέτο παραχω-
ρήσεων που θα είναι το δεύτερο σε μέγε-
θος στην Ελλάδα”, σημείωσε, τονίζοντας ότι 
είναι δύσκολο να βρει κανείς κάτι αντίστοι-
χο στην παρούσα στιγμή. “Για την ανάπτυξη 
ενός τέτοιου πακέτου χρειάστηκαν δεκαετί-
ες και τόσο χρειάζεται για να αναπτυχθεί εκ 
νέου, οπότε είμαστε πολύ ευχαριστημένοι 
από την εξέλιξη και προχωράμε με τον σχε-

διασμό”. Συμπλήρωσε ότι η συμφωνία “συ-
μπληρώνει θετικά την ασφάλεια για το μέλ-
λον του ομίλου”.

ΤΟ ΤΙΜΗΜΑ
Ο κ. Έξαρχου ανέφερε πως το enterprise 
value της Άκτωρ Παραχωρήσεις ειναι €367 

Αλέξανδρος 
Εξάρχου, 
Πρόεδρος και 
Διευθύνων 
Σύμβουλος, 
όμιλος AKTOR
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εκατ., το υφιστάμενο δάνειο €187 εκατ. - που 
αναλαμβάνει η εταιρεία με τους υφιστάμε-
νους όρους - ενώ τα ταμειακά διαθέσιμα €57 
εκατ. Το equity που καταθέτει ο Aktor είναι 
€123 εκατ., τμήμα του οποίου θα είναι από 
non record det και ένα άλλο από αλλαγή χρή-
σεως του ποσού της αύξησης.
Χuες η εταιρεία κατέβαλε €20 εκατ., για το 
κλείδωμα της συμφωνίας, ενώ όταν βγει η 
απόφαση από την Επιτροπή Ανταγωνισμού 
θα καταβάλλει και το υπόλοιπο.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
“Μέχρι να λάβουμε την άδεια της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού δεν ελέγχουμε την Άκτωρ 
Παραχωρήσεις”, τόνισε. Ωστόσο, ανέφερε 
πως το πράσινο φως από την Επιτροπή θα 
έρθει κατά πάσα πιθανότητα εντός τριμήνου. 
“Ίσως δεν θα χρειαστεί καν θέμα β' φάσης, 
μιας και δεν τίθεται θέμα συγκέντρωσης”.
Ο κ. Έξαρχου υπογράμμισε ότι στη συμφω-
νία εξαγοράς της Άκτωρ Παραχωρήσεις δεν 
περιλαμβάνονται η Αττική Οδός και η Μαρί-
να Αλίμου.
Συγκεκριμένα, με την ολοκλήρωση της εξα-
γοράς, ο όμιλος Aktor θα αποκτήσει συμμε-
τοχές σε ορισμένες από τις μεγαλύτερες εται-
ρείες παραχώρησης της χώρας, όπως
•	 ο Αυτοκινητόδρομος Αιγαίου (22,2%)
•	 η Γέφυρα ΑΕ (27,7%)

•	 η Ολυμπία Οδός (20,5%)
•	 ο Μορέας, στον οποίο ο όμιλος θα διαθέ-

τει πλέον ποσοστό 85%

ΑΝΕΚΤΕΛΕΣΤΟ
Σημειώνεται πως το ανεκτέλεστο του ομίλου 
ανέρχεται σήμερα σε €4,8 δισ., στο οποίο πε-
ριλαμβάνονται 400 περίπου έργα, ανάμεσα 
στα οποία ορισμένα που βρίσκονται σε εξέ-
λιξη, όπως:
•	 τα σιδηροδρομικά έργα της γραμμής 

Brasov – Simeria στην Ρουμανία
•	 ο τερματικός σταθμός πετρελαίου στην 

Φουτζέιρα
•	 η διαχείριση του Μετρό και του Τραμ στην 

Ντόχα
•	 το έργο ΣΔΙΤ Καλαμάτα – Μεθώνη
•	 ο Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης (ΒΟΑΚ) 
το Riviera Tower, αλλά και νέα προς κατασκευή 
ή ανάληψη έργα, όπως οι φοιτητικές εστίες 
Κρήτης, τα οδικά και σιδηροδρομικά έργα απο-
κατάστασης στην Θεσσαλία και πολλά ακόμη.

ΣΥΖΗΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΔΥΟ ΑΚΟΜΑ 
ΕΞΑΓΟΡΕΣ
Επιπλέον, στον τομέα των παραχωρήσεων 
ο κ. Έξαρχου υπογράμμισε ότι ο όμιλος συ-
ζητά να εξαγοράσει δύο ακόμα έργα, εκ των 
οποίων το ένα εκτιμάται ότι θα ανακοινωθεί 
εντός Μαΐου.

Οι συζητήσεις αφορούν μειοψηφικό πακέτο 
στο ένα, και πλειοψηφικό στο άλλο.
Συμπλήρωσε πως όλες οι συναλλαγές που 
έχει προγραμματίσει ο όμιλος για το έτος θα 
έχουν ολοκληρωθεί πλην των ανανεώσι-
μων, το πακέτο των οποίων θα ολοκληρω-
θεί από το 2026 και μετά.

PRODEA
Σχετικά με τη συμφωνία με την Prodea, ο κ. 
Έξαρχου υπογράμμισε ότι ολοκληρώθηκε η 
διαδικασία απόκτησης και το τίμημα ανήλ-
θε περίπου στα €580 εκατ. “ένεκα αλλαγών 
στα ακίνητα”, εκτιμώντας ότι τέλος Ιουνίου θα 
έχει κλείσει.

ΕΓΓΥΗΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ
Ο κ. Έξαρχου αναφέρθηκε και στο θέμα 
των εγγυητικών λέγοντας πως το ανεκτέλε-
στο των μεγάλων του κλάδου έχει “μεγάλες 
εγγυητικές”.
 Όπως εξήγησε, δημιουργούνται θηριώδη 
νούμερα από εγγυητικές και επηρεάζουν 
τους δείκτες των τραπεζών. “Εάν δεν αλλά-
ξει ο νόμος των εγγυητικών θα έρθει στιγμή 
που δεν θα μπορέσουν να εκδώσουν εγγυ-
ητικές οι τράπεζες”.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr
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“Εμετρήθης, εζυγίσθης και δεν ευρέθης ελ-
λιπής”. Με αυτή τη φράση πριν μερικά χρόνια 
ένας εργοδότης, μού ανακοίνωσε την προα-
γωγή μου, πακέτο με την ανάληψη περισσό-
τερων ευθυνών, εννοείται. “Ξέρεις, στεναχω-
ριέμαι αλλά χρειάζομαι κάτι διαφορετικό”, μου 
είχε ανακοινώσει άλλος εργοδότης, παλαιό-
τερα. Και οι δύο με αξιολόγησαν, δηλαδή. Τί 
να κάνουμε, 25 χρόνια στον ιδιωτικό τομέα 
θεωρώ την αξιολόγηση μια φυσική διαδικα-
σία, σαν την αναπνοή ένα πράγμα. Ειδικά στα 
media, ποιος τη χάρη μας. Κάθε λέξη, κάθε 
σημείο στίξης, αξιολογείται καθημερινά όχι 
μόνο από το… αφεντικό, αλλά από χιλιάδες 
ανθρώπους. Και φυσικά η ζωή προχωράει.
Τον τελευταίο καιρό το ζήτημα της αξιολόγη-
σης του Δημόσιου επανήλθε στην επικαιρότη-
τα. Χθες ο Υπουργός Εσωτερικών, Θοδωρής 
Λιβάνιος, ανακοίνωσε ότι τις επόμενες ημέ-
ρες θα ξεκινήσει η δημοσκόπηση-αξιολόγη-
ση Δημόσιων φορέων από τους πολίτες. Επι-

τέλους τα αυτονόητα, λέω εγώ.
Η αξιολόγηση στο Δημόσιο είναι ταμπού δε-
καετιών. Και κάπως πρέπει να σπάσει. Φίλοι 
που εργάζονται στο Δημόσιο κατά βάση δεν δι-
αφωνούν. Αντιτείνουν ωστόσο το επιχείρημα 
“ποιος θα με αξιολογήσει;”. Ουσιαστικά θέτουν 
ζήτημα εμπιστοσύνης. Για να είμαι ειλικρινής, 
αυτό το ακούω. Έτσι, όπως έχει οικοδομηθεί 
το κράτος μας κανείς δεν εμπιστεύεται τις προ-
θέσεις και τα ελατήρια κανενός. Ας προσέχα-
με, αλλά αυτή είναι η αλήθεια.
Η αξιολόγηση φορέων από τους πολίτες, λοι-
πόν, είναι μια πολύ καλή προσέγγιση. Πάω σε 
μια υπηρεσία και εξυπηρετούμαι άμεσα. Πάω 
σε μια άλλη και ψάχνω από πόρτα σε πόρτα 
και από όροφο σε όροφο ποιος είναι ο αρμό-
διος για το αίτημά μου. Δεν έχω το δικαίωμα 
να βάλω “άριστα” στην πρώτη και “κάτω από 
τη βάση” στην άλλη; Αφού σε τελική ανάλυση 
είμαι… πελάτης.
Μάλιστα, το πιο σημαντικό με την αξιολόγηση 

των Δημόσιων υπηρεσιών – και το οποίο δεν 
βλέπω να επισημαίνεται - είναι ότι η βαθμολο-
γία των πολιτών θα έχει τελικό αποδέκτη… τα 
μεγάλα κεφάλια. Δηλαδή τους επικεφαλής και 
τους προϊσταμένους τους. Τους Υπουργούς! 
Γιατί η εύρυθμη λειτουργία μιας υπηρεσίας, 
στο τέλος της ημέρας είναι ευθύνη του πολι-
τικού προϊσταμένου. Και ο χ, ψ, υπουργός θα 
δυσκολευτεί να πάει σε υπουργικό συμβούλιο 
μπροστά στον χ,ψ, πρωθυπουργό με ένα χαρ-
τάκι που θα λέει ότι οι υπηρεσίες τις οποίες 
εποπτεύει ταλαιπωρούν τους πολίτες (δηλα-
δή τους ψηφοφόρους). Οπότε θα έχει καθημε-
ρινά το νου του και δεν θα αφήνει τα πράγμα-
τα να τρέχουν στον αυτόματο.     
Κάπως έτσι η πολιτική λογοδοσία γίνεται πιο 
συχνή και σφιχτή. Και αυτό είναι που μου αρέ-
σει περισσότερο.

Γιάννης Παλιούρης
giannis@notice.gr

ΕΠΙΤΈΛΟΥΣ ΤΑ ΑΥΤΟΝΌΗΤΑ

• Debrief •

Άνοδο 2,6% κατέγραψε το 2024 ο κύκλος 
εργασιών του ομίλου Πλαστικά Κρήτης, στα 
€385,1 εκατ., με την ανάπτυξη να προέρχε-
ται κυρίως από τις θυγατρικές Anhui Hitec, 
Agripolyane και Senkroma. Για τις Anhui 
Hitec και Agripolyane η αύξηση οφείλε-
ται κυρίως σε άνοδο του όγκου πωλήσε-
ων, ενώ για την Senkroma σε συνδυασμό 
η αύξηση του όγκου πωλήσεων και των τι-
μών πώλησης, λόγω πληθωρισμού.

Η αύξηση των EBIT οφείλεται στην αύξηση 
του κύκλου εργασιών, με το EBIT margin 
να διαμορφώνεται σε 14,8%. Η αύξηση των 
κερδών μετά από φόρους για την εταιρεία 
οφείλεται στην αύξηση των εσόδων από 
χρηματοοικονομικές επενδύσεις και των 
εσόδων από συμμετοχές.

DATA Όμιλος (σε €εκατ.)
Κύκλος εργασιών

2024: 385,1
2023: 371,7

EBITDA
2024: 66,8
2023: 62,8

 

EBIT
2024: 56,9
2023: 53,5

Κέρδη μετά από 
φόρους

2024: 43,6
2023: 42,5

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ
Στη φετινή χρονιά αποτυπώνεται αυξη-
μένη ζήτηση στον κλάδο πλαστικών φύλ-
λων και ελαφρά μειωμένη για τον κλάδο 

masterbatches. Ωστόσο, όπως σημειώνε-
ται, η επιβολή δασμού anti-dumping στις 
εισαγωγές διοξειδίου του τιτανίου προέ-
λευσης Κίνας και η απαγόρευση εισαγω-
γής αιθάλης από την Ρωσία που επέβαλλε 
η Ευρωπαϊκή Ένωση, μειώνει την ανταγω-
νιστικότητα των ευρωπαϊκών βιομηχανιών 
παραγωγής masterbatches.
Μέχρι στιγμής, στα προϊόντα που εξάγονται 
προς τις ΗΠΑ δεν έχει επιβληθεί δασμός, 
ενώ έχουν αναβληθεί και οι πρόσθετοι δα-
σμοί της ΕΕ για τις πρώτες ύλες που εισά-
γονται από τις ΗΠΑ. 
Η Πλαστικά Κρήτης σημειώνει ότι - εφό-
σον ισχύσουν τέτοιοι δασμοί στο μέλλον - 
θα επιφέρουν πλήγμα την ανταγωνιστικό-
τητα και την κερδοφορία.
Με βάση τα σημερινά δεδομένα για το 
2025, το επίπεδο πωλήσεων και κερδο-
φορίας θα διαμορφωθεί στα επίπεδα του 
2024.

> ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ
Ο ΡΌΛΟΣ ΤΩΝ ΘΥΓΑΤΡΙΚΏΝ ΣΤΗΝ ΑΝΆΠΤΥΞΗ ΤΟΥ 2024  
ΚΑΙ Ο ΠΑΡΆΓΟΝΤΑΣ... TRUMP ΓΙΑ ΤΗ ΦΕΤΙΝΉ ΧΡΉΣΗ

Γιάννης 
Λεμπιδάκης, 
Πρόεδρος, 
Πλαστικά 
Κρήτης
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ΤΟ ΦΆΡΜΑΚΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΉ ΚΡΊΣΗ ΒΡΊΣΚΕΤΑΙ  
ΣΕ… ΜΟΝΠΕΛΙΈ ΚΑΙ ΧΙΟΎΣΤΟΝ
Τα νέα μέτρα για την αντιμετώπιση της στεγα-
στικής κρίσης δεν λύνουν το πρόβλημα, σύμ-
φωνα με παράγοντες του real estate. 
Χωρίς να μηδενίζουν τη σημασία της κυβερ-
νητικής παρέμβαση, την οποία χαρακτηρί-
ζουν… γενναιόδωρη, προτείνουν μια διαφο-
ρετική προσέγγιση στο ζήτημα. 
Η οποία, θα δώσει μια μακροχρόνια λύση για 
όλους και όχι μόνο για κάποιες πιο ευάλωτες 
οικονομικά ομάδες. 
Η λύση, όπως λένε, βρίσκεται στην τόνωση 

της προσφοράς, η οποία θα οδηγήσει σε εξορ-
θολογισμό των τιμών.  Αφού θα καλύψει σε 
μεγάλο βαθμό την ισχυρή ζήτηση, που εξα-
κολουθεί να υπάρχει σήμερα. 
Καλούν, μάλιστα, να ακολουθήσουμε τα επι-
τυχημένα παραδείγματα του Μονπελιέ και του 
Χιούστον. Δυο πόλεις, που, όπως λένε, αντι-
μετώπισαν το πρόβλημα σε μεγάλο βαθμό. 
Πώς; 
Δημιουργώντας stock ακινήτων, μέσα από 
την παροχή κινήτρων στους ιδιώτες για μεγα-

λύτερη και εντονότερη πολεοδόμηση. Έτσι… 
διόρθωσαν και οι τιμές. 
Κάτι, που, όπως λένε, δεν συμβαίνει σήμερα 
στην Ελλάδα.  "Το πρώτο φάρμακο σε αυτή 
την ασθένεια είναι η τόνωση της προσφοράς, 
μέσα από διευκολύνσεις στους ιδιώτες. Και τη 
σύμπραξη του Δημοσίου", τονίζουν. 
Προγράμματα, όπως το Σπίτι Μου 1 και 2 
αλλά και η επιδότηση ενοικίου, υπογραμμί-
ζουν, πυροδοτούν την άνοδο των τιμών, δεν 
την μειώνουν…

ΠΩΣ Η ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ΕΚΛΕΙΣΕ DEAL ΜΕ ΤΟ CVC
Στο… νήμα, μαθαίνουμε, κέρδισε η Τράπεζα 
Κύπρου τη μάχη για την εξαγορά της Εθνικής 
Ασφαλιστικής Κύπρου.
Πληροφορούμαστε πως οι άνθρωποι της κυ-
πριακής τράπεζας, οι οποίοι δούλευαν πάνω 
στο deal επί έξι μήνες με την ομάδα του CVC 
πρόλαβαν άλλους διεκδικητές, οι οποίοι 
φλέρταραν με την απόκτηση της.
Την ίδια περίοδο, το αμερικάνικο fund συ-

ζητούσε με την Τράπεζα Πειραιώς την 
πώληση της Εθνικής Ασφαλιστικής στην 
Ελλάδα.
Η θυγατρική στην Μεγαλόνησο έμεινε εκτός 
της συμφωνίας και έτσι δόθηκε η δυνατότητα 
στην είσοδο επενδυτών.
Καλά πληροφορημένες πηγές αναφέρουν 
πως η διοίκηση της Τράπεζας Κύπρου είναι 
ικανοποιημένη με την παραπάνω εξέλιξη και 

πλέον βάζει μπροστά σχέδιο αξιοποίησης και 
ανάπτυξης του χαρτοφυλακίου της.
Τα περιθώρια, όπως λένε, είναι μεγάλα και το 
έδαφος αρκετά πρόσφορο.
Η διεθνής συγκυρία δεν στάθηκε επ' ουδε-
νί εμπόδιο στην ολοκλήρωση της συμφωνίας.
Το τίμημα της τάξεως των €30 εκατ. άλλωστε 
δεν ήταν τέτοιου μεγέθους που θα λειτουρ-
γούσε ως ανασταλτικός παράγοντας…

> ACTA
ΟΛΟΚΛΗΡΏΘΗΚΕ Ο 23ος ΕΛΛΗΝΙΚΌΣ ΤΕΛΙΚΌΣ  
ΤΟΥ ΠΑΓΚΟΣΜΊΟΥ ΠΡΩΤΑΘΛΉΜΑΤΟΣ  
"MICROSOFT OFFICE SPECIALIST 2025"

Τον ελληνικό τελικό του παγκόσμιου πρωτα-
θλήματος "Microsoft Office Specialist" 2025 
διοργάνωσε για 23η χρονιά στα γραφεία του 
ο όμιλος TÜV Austria στην Ελλάδα, μέσω της 
θυγατρικής ACTA.

Εκατό μαθητές, ηλικίας 13 έως 22 ετών, 
συμμετείχαν στον τελικό των Microsoft 
Office Apps, για να εξασφαλίσουν τη συμ-
μετοχή τους στον παγκόσμιο τελικό. Μέσα 
από τη διαδικασία, αναδείχθηκαν οι 3 μεγά-
λοι νικητές, οι οποίοι θα εκπροσωπήσουν 
την Ελλάδα στις ΗΠΑ, διεκδικώντας έπα-
θλα, όπως δώρα, υποτροφίες και επίσκεψη 
στην Disney World.
Οι πανελλήνιοι πρωταθλητές για το 2025 είναι:  
•	 Στο Microsoft Word (έκδοση 365): Κυ-

ριακή Πέτσα από το Εξεταστικό Κέντρο, 
ΕxpertIN

•	 Στο Microsoft Excel (έκδοση 365): Νικό-
λαος Μαντάς από το Εκπαιδευτικό Κέ-
ντρο Σπάρτης

•	 Στο Microsoft PowerPoint (έκδοση 365): 
Ελένη Καρακασίδου από το Εξεταστικό 
Κέντρο ExpertIN

Oι ασημένιοι και χάλκινοι νικητές για το 2025 είναι:
•	 Στο Microsoft Word (έκδοση 365) 2η 

Θέση: Σωτήρης Κούρος, 3η Θέση: Μαρ-
γαρίτα Παππά

•	 Στο Microsoft Excel (έκδοση 365): 2η 
Θέση: Απόστολος Καραγεωργόπουλος 
3η Θέση: Κασσιανή Νίκη Κουρέτση

•	 Στο Microsoft PowerPoint (έκδοση 365) 
2η Θέση: Νικόλαος Σκιαδάς, 3η Θέση: 
Παναγιώτα Αλεξανδράκου Αλμπάνη

Ο Δημήτριος Μάριος Χαρατσάρης έλαβε τι-
μητική πλακέτα ως ο μικρότερος ηλικιακά 
συμμετέχοντας στον πανελλήνιο τελικό.
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ΟΙ ΔΎΟ ΚΙΝΉΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΕΒ ΠΡΟΣ ΤΗ ΣΩΣΤΉ ΚΑΤΕΎΘΥΝΣΗ
Στις 29 Ιανουαρίου 1907 υπογράφεται η 
ιδρυτική διακήρυξη του Συνδέσμου Ελλή-
νων Βιομηχάνων και Βιοτεχνών, από πε-
ρίπου 200 μέλη του βιομηχανικού και βιοτε-
χνικού κόσμου της Αθήνας και του Πειραιά. 
Τα πιο γνωστά ονόματα της ελληνικής βιο-
μηχανίας - που επιχειρούσε τότε τα πρώτα, 
σημαντικά της βήματα - μετείχαν στη διοίκη-
ση του Συνδέσμου, με πρώτο Πρόεδρο τον 
Μιχαήλ Πολίτη. 
Θεωρώ χρήσιμη τη συνοπτική ιστορική ανα-
δρομή, ακριβώς επειδή στη διαδρομή των 
118 ετών αποτυπώνεται η εξέλιξη της ελ-
ληνικής επιχειρηματικότητας, με τα συν και 
τα μείον της, φτάνοντας σήμερα ως Σύνδε-
σμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών να εκ-
προσωπεί με ενεργητικό €416 δισ. το 60% 
του συνόλου, με προ φόρων κέρδη €14 δισ. 
το 48% του συνόλου, και με φόρο επί των 
κερδών €3 δισ., το 67% του συνόλου. Γι' 
αυτό και ανάλογη η ευθύνη ουσιαστικής 
παρέμβασης στα δρώμενα της εγχώριας 
επιχειρηματικότητας. 
Σε αυτή την ιστορική συγκυρία - μετάβασης 
στην επόμενη ημέρα διεθνώς - ο ΣΕΒ οφείλει 
να συγχρονίζεται με τις εξελίξεις, να λειτουρ-
γεί ως ξυπνητήρι της πολιτικής ηγεσίας, 
προκειμένου από κοινού να ενεργούν προς 
όφελος της οικονομίας/κοινωνίας, να προ-
ηγείται και να αναλαμβάνει πρωτοβουλίες.  
Από αυτή την άποψη ο Σύνδεσμος ήταν ο 
πρώτος επίσημος φορέας (σε υψηλό επί-
πεδο) που συνειδητοποίησε την ανάγκη 
αλλαγής στόχευσης της ελληνικής επιχει-
ρηματικότητας προς την κατεύθυνση που - 
καλώς/κακώς - θα είναι από τις κυρίαρχες 

για τα επόμενα αρκετά χρόνια, στον πλανή-
τη. Πρώτα ο ΣΕΒ, η διοίκηση του με Πρό-
εδρο τον Σπύρο Θεοδωρόπουλο, ανέλαβε 
πρωτοβουλία για τον συντονισμό των επι-
χειρηματικών οι οποίοι δραστηριοποιούνται 
στον ευρύτερα εννοούμενο κλάδο της άμυ-
νας. Από τη μεταλλική κατασκευή, μέχρι τις 
τεχνολογίες υψηλών απαιτήσεων. Η πρώ-
τη συνάντηση ήταν άτυπη, περισσότερο διε-
ρευνητική - πριν από σχεδόν ενάμιση μήνα 
- με τη συμμετοχή περίπου 40 παραγόντων 
του κλάδου. Ακολούθησαν ακόμη 2-3 για να 
φτάσει τέλη Απριλίου στην ευρεία σύσκεψη 
με την αρμόδια πολιτική ηγεσία, υπό τον 
Πρωθυπουργό, στο Μαξίμου. Παρόντες 
σχεδόν άπαντες, όλα τα μεγάλα ονόματα της 
εγχώριας επιχειρηματικότητας, με ζητού-
μενη - πλέον - την ουσιαστική ενεργοποί-
ηση πολιτείας-ιδιωτών ώστε να γίνουν τα 
πρώτα βήματα, να κλειστούν τα πρώτα συμ-
βόλαια, είτε στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού 
ReArm, είτε στην κατεύθυνση αξιοποίησης 
του εγχώριου παραγωγικού δυναμικού και 
τεχνογνωσίας. 
Μακάρι το θυμόσοφο «η αρχή είναι το ήμι-
συ του παντός...» να ισχύσει σε αυτή την πε-
ρίπτωση, συνεκτιμώντας το πόσο πολύ πίσω 
έχει μείνει η χώρα έναντι γειτονικών (και δη 
της Τουρκίας). Να γίνει αυτή τη φορά κάτι 
ουσιαστικό, και προς τούτο έχει λόγο ο ΣΕΒ.
Αυτή ήταν, κατά την εκτίμηση πολλών η 
πιο ουσιαστική πρωτοβουλία που ανέλα-
βε, υποστηρίζει και προωθεί ο ΣΕΒ. Και 
από αυτή την άποψη τα εύσημα πιστώνο-
νται στον Πρόεδρο του Συνδέσμου, Σπύρο 
Θεοδωρόπουλο. 

Παράλληλα, ενθαρρυντική θεωρώ την 
πρωτοβουλία για ενημέρωση του Τύπου 
- με πρόσκληση και συνέντευξη Τύπου, για 
την προσεχή Τετάρτη 7 Μαϊου (στις 11.30', 
στα γραφεία του ΣΕΒ). Και το λέω αυτό για 
διάφορους λόγους. Αυτονόητοι φρονώ όλοι 
τους. Από την ενημέρωση με φυσική πα-
ρουσία - μέτρο που θα πρέπει να επανέλθει 
και στην επιχειρηματικότητα, δηλαδή γενι-
κές συνελεύσεις, ημερίδες κ.λπ. να διεξάγο-
νται δια ζώσης, για να ξαναβγεί η παραγωγή 
στο ευρύτερο κοινό. Μέχρι την πληροφό-
ρηση της επιχειρηματικής/επενδυτικής/κοι-
νωνικής κοινότητας για τα δέοντα. Συνήθως, 
ο δημόσιος διάλογος, η συζήτηση, η αντίθε-
ση-σύνθεση έχουν θετικό αποτέλεσμα. 
Επιχειρεί να γίνει πιο εξωστρεφής ο Σύν-
δεσμος, άλλωστε καταλυτικό το μερίδιο των 
μελών του στην παραγωγή της χώρας, στη 
δημιουργία ΑΕΠ, στη βιωσιμότητα του ασφα-
λιστικού συστήματος. Και τόσα πολλά ακόμη. 
Αυτονόητες, θα πει κάποιος, αμφότερες οι 
πρωτοβουλίες, και συμφωνώ. Πλην όμως, 
και αλλοίμονο, στη χώρα μας έχουμε φτάσει 
στο σημείο να θεωρείται επίτευγμα η υλο-
ποίηση των αυτονόητων.   
Kαι από αυτή την άποψη, ως insighter, θεω-
ρώ πως χρήσιμο είναι να προβληθούν αυτές 
οι πρωτοβουλίες, με την προσδοκία να ακο-
λουθήσουν όσο το δυνατόν περισσότερες, 
γιατί όσα περισσότερα αυτονόητα θα υλοποι-
ούνται, τόσο θα αυξάνονται οι πιθανότητες να 
προχωρήσουμε ως οικονομία/κοινωνία. 
Το Βusiness Ιnsight θα είναι «παρών» στην 
ενημέρωση της προσεχούς Τετάρτης, θα 
επανέλθουμε - ούτως ή άλλως. 

ΓΊΝΕ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΉΣ ΕΔΏ

ΕΠΕΙΔΉ. . . 
BUSINESS IS  BUSINESS, 
PLEASURE IS  PLEASURE!
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Κάθε Σάββατο στις 9.30

https://www.soposh.gr/
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Το Horeca Open, 
καθημερινά, 
στο διαδίκτυο 
horecaopen.com

Editorial
ΚΟΙΝΩΝΊΑ ΧΩΡΊΣ ΠΡΟΚΟΠΉ
Το μεγαλύτερο πρόβλημα που προκάλεσε η 
οκταετής διακυβέρνηση της χώρας υπό τον 
Ανδρέα Παπανδρέου τη δεκαετία του '80, 
είναι το γεγονός πως έκανε τη συντριπτική 
πλειονότητα των Ελλήνων να θεωρεί ότι 
έχει μόνο δικαιώματα και όχι υποχρεώσεις. 
Τόσο σε ό,τι αφορά τη σχέση της απέναντι 
στο κράτος, όσο και προς την κοινωνία.
Όλο αυτό, λοιπόν, έγινε κακώς εννοούμενη 
ιδεολογία και τελικά στάση ζωής. Μία 
στάση ζωής η οποία περνάει από γενιά σε 
γενιά, δημιουργώντας τις στρεβλώσεις που 
όλοι βλέπουμε σήμερα. 
Ποιες είναι αυτές;
Στην ελληνική κοινωνία του 2025, το 
πρότυπο εξακολουθεί να είναι, “να 
βολέψουμε το παιδί στο Δημόσιο”. 
Προσέξτε ! 
Να το βολέψουμε: Δηλαδή, όχι για να 
δουλέψει και να εξελιχθεί, αλλά για να 
αράξει και να πληρώνεται. 
Στην ελληνική κοινωνία του 2025, ουδείς 
θέλει να σπάσει αυγά: Όχι να συζητήσει, 
ούτε καν να ακούσει για τις αλλαγές, που 
πρέπει να γίνουν για να προσαρμοστούμε 
ταχύτερα στα παγκόσμια και ραγδαίως 
μεταβαλλόμενα δεδομένα (ακόμα και η 
ίδια η λέξη ακούγεται οξύμωρη, λόγω των 
διαρκών διαταραχών. Δεν νομίζω, δηλαδή, 
πως μπορούμε να μιλάμε πλέον για… 
δεδομένα). 
Στην ελληνική κοινωνία του 2025, 
λείπει από το μυαλό των περισσοτέρων 
- ανεξαρτήτως ηλικίας - μία λέξη: Η 
προκοπή. 
Και κοινωνία χωρίς προκοπή, δεν έχει 
μέλλον. 
Όσο καλά και αν βαδίσει η χώρα.
Aπλά πράγματα.

Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

BnSECRET

1/ ΈΡΧΟΝΤΑΙ HOT DEALS ΣΤΟΝ ΑΜΥΝΤΙΚΌ ΚΛΆΔΟ

Το ReArm της Ευρωπαϊκής Ενωσης με τα τεράστια κονδύλια και οι 
γεωπολιτικές εντάσεις που δείχνουν να αυξάνονται, έχουν καταστήσει 
trend στην αγορά τον αμυντικό κλάδο. Μαθαίνουμε πως το προσεχές 
διάστημα πρόκειται να ανακοινωθούν σημαντικά deals εξαγορών. Για 
παράδειγμα, η Efa Ventures αναμένεται να επεκταθεί στην αμυντική 
τεχνολογία …

2/ ΤΊ ΚΆΝΕΙ Ο ΠΑΠΑΛΈΚΑΣ ΜΕ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΉ 
ΤΟΥ ΣΤΗΝ ΕΙΣΗΓΜΈΝΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΉ  
ΤΟΥ ΜΑΡΙΝΆΚΗ
Ο Γιάννης Παπαλέκας, γνωστός και ως ο Βασιλιάς των Ακινήτων, ενημέ-
ρωσε την αμερικανική Eπιτροπή Kεφαλαιαγοράς πως ενδέχεται να προ-
βεί σε πωλήσεις από τη συμμετοχή του, τρέχουσας αξίας $265 εκατ., στην 
εισηγμένη Capital Clean Energy Carriers (CCEC), συμφερόντων Ευάγγε-
λου Μαρινάκη. Οι 15,14 εκατομμύρια μετοχές, που ανήκουν στις εταιρείες 
Paparebecorp και Ascetico του Παπαλέκα, ενδέχεται να εκποιηθούν "κατά 
καιρούς", αναφέρει το σχετικό έγγραφο, που έχει υποβληθεί αρμοδίως στις 
εποπτικές αρχές της Wall Street. Τίποτα δεν δείχνει πως οι πωλήσεις πρό-
κειται να σημειωθούν άμεσα, ωστόσο, ούτε ότι δεν πρόκειται. Πηγές, που 
γνωρίζουν, όμως, πρόσωπα και πράγματα, διαβεβαιώνουν το BnB Daily 
πως πρόκειται για μία τυπική διαδικασία, συμπληρώνοντας, μάλιστα, ότι οι 
σχέσεις των δύο αντρών είναι άριστες. Ο Ευάγγελος Μαρινάκης και η οικο-
γένειά του κατέχουν μερίδιο 58,7% στην CCEC μέσω της Capital Maritime, 
της Capital Gas και της CGP. Ο Παπαλέκας είναι ο κύριος μέτοχος της Yoda, 
που ελέγχει μερίδιο στη ναυτιλιακή 25,8%, μέσω των δύο προαναφερθει-
σών θυγατρικών. Η Yoda έγινε για πρώτη φορά μέτοχος στην εισηγμένη, 
τον Δεκέμβριο του 2023, όταν η εταιρεία ήταν γνωστή ως Capital Product 
Partners, πληρώνοντας $16. Η μετοχή αξίζει τώρα πέριξ των $17,50 και η 
κεφαλαιοποίηση της ναυτιλιακής ξεπερνάει το $1 δισεκατομμύριο.
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